

BÁO CÁO
Tổng kết năm học 2019 - 2020
Phương hướng, nhiệm vụ năm học 2020 - 2021

Phần thứ nhất
TỔNG KẾT NĂM HỌC 2019 - 2020

Năm học 2019 - 2020 là năm học cuối cùng thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; Quán triệt Chỉ thị số 2268/CT-BGDDT ngày 8/8/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ và giải pháp năm học 2019 - 2020 của ngành Giáo dục.

Đối với Trường Đại học Vinh, đây là năm học kỷ niệm 60 năm thành lập Trường (1959 - 2019); tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường lần thứ XXXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; tổng kết nhiệm kỳ Hội đồng Trường 2015 - 2020 và bầu Hội đồng Trường nhiệm kỳ 2020 - 2025; tổng kết nhiệm kỳ Hiệu trưởng 2015 - 2020. Toàn trường hoàn thành chỉ tiêu của các nghị quyết, kết luận của Đảng ủy, các nghị quyết của Hội đồng trường, tiếp tục phát triển Trường Đại học Vinh thành Đại học Vinh, là trụ cột của các cơ sở giáo dục đại học khu vực Bắc Trung Bộ, hướng tới xếp hạng tốp 500 đại học hàng đầu châu Á.

Trong bối cảnh đó, việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2019 - 2020 có những thuận lợi và khó khăn sau đây:

1. Thuận lợi

- Nhà trường tiếp tục nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo, sự giúp đỡ, ủng hộ của các bộ, ngành Trung ương, của tỉnh Nghệ An và nhiều địa phương, đơn vị trong cả nước.

- Các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, đặc biệt là đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Đặc biệt, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học và Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học đã tạo điều kiện thuận lợi để Nhà trường tiếp tục đổi mới toàn diện các hoạt động, đưa Nhà trường từng bước nâng cao chất lượng, hội nhập với giáo dục đại học khu vực và thế giới. Việc thực hiện tái cấu trúc Nhà trường tạo ra không khí mới, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, đặc biệt là tại các viện và đơn vị mới thành lập.

- Các mặt hoạt động của Nhà trường được Đảng ủy, Ban Giám hiệu, Hội đồng trường quan tâm chỉ đạo, tổ chức triển khai có hiệu quả, kịp thời đáp ứng yêu cầu phát triển của Nhà trường trong giai đoạn mới, hướng tới tự chủ. Cán bộ, viên chức (CBVC) đoàn kết, nhất trí quyết tâm xây dựng Nhà trường vững mạnh toàn diện.

2. Khó khăn

- Dịch Covid-19 đã ảnh hưởng toàn diện, sâu rộng đến tất cả quốc gia trên thế giới, trong đó Việt Nam cũng chịu thiệt hại rất nặng nề. Nền kinh tế Việt Nam đã và đang chịu nhiều tác động, ảnh hưởng nghiêm trọng đến tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, gây gián đoạn chuỗi cung ứng và lưu chuyển thương mại, làm đình trệ các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; tác động trực tiếp đến mọi mặt hoạt động của đời sống xã hội nói chung và giáo dục nói riêng, ảnh hưởng mạnh đến tâm lý cũng như đời sống nhân dân và ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động dạy - học của Nhà trường.

- Công tác tuyển sinh gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là tuyển sinh đại học hệ chính quy tiếp tục không đạt chỉ tiêu, ảnh hưởng lớn đến việc triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo, kế hoạch ngân sách và công tác chuẩn bị tự chủ của Nhà trường.

- Sự mất cân đối về quy mô giữa các ngành đào tạo ảnh hưởng đến việc phân phối lao động, chất lượng dạy học, hoạt động nghiên cứu khoa học (NCKH), điều kiện đảm bảo về chất lượng.

Phát huy các yếu tố thuận lợi, vượt qua những khó khăn, thách thức, toàn trường đã cơ bản hoàn thành nhiệm vụ năm học.

I. CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ TƯ TƯỞNG, TRUYỀN THÔNG VÀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

Tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, Hội nghị lần thứ 8, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế, trong năm học, Nhà trường triển khai thực hiện Chiến lược phát triển trường giai đoạn 2018 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; tiếp tục xây dựng và triển khai đào tạo đại học chính quy tiếp cận CDIO; tiếp tục thực hiện việc tái cấu trúc, tổ chức tốt các hoạt động đào tạo, thực hiện phong trào thi đua "*Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học*".

Tăng cường thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*"¹; tiếp tục xác định việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là giải pháp hàng đầu để làm tốt công tác chính trị, tư tưởng.

Tổ chức thành công Đại hội các Đảng bộ bộ phận, các chi bộ và Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường lần thứ XXXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 với mục tiêu tổng quát là: Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức Đảng và đảng viên; tăng cường đổi mới, hợp tác, sáng tạo; phát triển Trường Đại học Vinh thành Đại học Vinh, là trụ cột của các cơ sở giáo dục đại học khu vực Bắc Trung Bộ, hướng tới xếp hạng tốp 500 đại học hàng đầu châu Á.

Trong năm học², Đảng bộ trường đã mở 1 lớp bồi dưỡng đối tượng kết nạp Đảng cho 437 quần chúng, kết nạp 31 quần chúng vào Đảng Cộng sản Việt Nam (*trong đó có 14 cán bộ, 17 sinh viên*). Nhà trường đã phối hợp với Trường Chính trị tỉnh Nghệ An bế giảng 1 lớp Trung cấp Lý luận chính trị - Hành chính cho 70 cán bộ.

Nhà trường tiếp tục thực hiện nghiêm nền nếp, kỷ cương dạy học, làm việc; triển khai nhiều hoạt động đổi mới công tác điều hành, quản lý theo hướng nâng cao hiệu lực, hiệu quả như: đánh giá xếp loại CBVC và người lao động hàng tháng, tăng

¹ Chuyên đề năm 2019: "Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", năm 2020: "Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

² Năm học được tính từ ngày 01/9/2019 đến 31/8/2020. Số liệu trong báo cáo được tính đến hết ngày 20/6/2020.

cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện nền nếp dạy học, lấy ý kiến người học đánh giá về các mặt hoạt động, các đơn vị và cán bộ, giảng viên.

Đầu năm học, Nhà trường đã long trọng tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm thành lập Trường (1959 - 2019); chỉ đạo tổ chức kỷ niệm 60 năm truyền thống đào tạo ngành Toán và ngành Ngữ Văn, kỷ niệm 25 năm thành lập Khoa Sư phạm Ngoại ngữ và Khoa Giáo dục Thể chất. Đây là những hoạt động có tác dụng tuyên truyền, giáo dục sâu sắc trong CBVC, HS, SV, HV về truyền thống 60 năm xây dựng và phát triển của Nhà trường, truyền thống đào tạo sư phạm của các ngành, các khoa trong toàn Trường. Cũng trong năm học, Nhà trường tiếp tục thực hiện phong trào "*cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*".

Trong năm học, Nhà trường đã tổ chức tổng kết công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020, công tác truyền thông giai đoạn 2017 - 2020, năm học 2019 - 2020, Nhà trường ban hành 20 quy chế, quy định, nội quy, hướng dẫn, chương trình...³ để tiếp tục hoàn thiện công tác điều hành, quản lý Nhà trường; công tác cải cách hành chính tiếp tục có chuyển biến và đạt hiệu quả tốt⁴: tiếp tục củng cố, hoàn thiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông của Nhà trường thông qua việc duy trì, thực hiện có hiệu quả hoạt động của Bộ phận Một cửa; điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi các nội dung Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại Trường Đại học Vinh cập nhật theo quy định của Nhà nước và tình hình thực tế⁵; đồng thời, ban hành các quy chế, quy định phối hợp hoạt động giữa các đơn vị trong Trường⁶.

Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra và theo dõi tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính cấp Trường và tại các đơn vị; làm tốt công tác tuyên truyền trong CBVC để mọi người hiểu rõ và thực hiện việc cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020, những chủ trương lớn của Nhà trường.

³ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Vinh; Quy chế quản lý văn bằng, chứng chỉ, phụ lục văn bằng của Trường Đại học Vinh; Bổ sung, sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế tổ chức và hoạt động của Tạp chí Khoa học Trường Đại học Vinh; Sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ về bằng quy đổi giờ dạy...; Sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ về Giờ quy chuẩn; Quy chế quản lý và sử dụng con dấu của Trường; Quy chế phối hợp giữ Đảng ủy, Hội đồng Trường và Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh, nhiệm kỳ 2015 - 2020; Bổ sung Quy định đào tạo đại học hệ VLTH áp dụng phương thức đào tạo trực tuyến e-Learning kết hợp với đào tạo truyền thống; Quy định tạm thời định mức các khoản chi về công tác tổ chức ôn tập, bồi dưỡng, thi cấp chứng chỉ, chứng nhận ngoại ngữ, tin học; Quy định xét tuyển thẳng và ưu tiên xét tuyển thẳng vào đại học chính quy Trường Đại học Vinh năm 2020; Quy định quản lý người nước ngoài học tập tại Trường Đại học Vinh; Quy định chuẩn đầu ra kỹ năng mềm cho sinh viên hệ chính quy đào tạo theo hệ thống tín chỉ; Quy định về quy trình xây dựng và phát triển chương trình đào tạo trình độ đại học hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ; Quy định tạm thời định mức một số khoản chi liên quan đến các lớp tuyển sinh đào tạo, bồi dưỡng cấp chứng chỉ ngắn hạn do các khoa, viện liên hệ, mở và tổ chức lớp học, được giao TT BDNVSP quản lý, lưu trữ các hồ sơ liên quan; Quy định tạm thời định mức một số khoản chi liên quan đến các lớp tuyển sinh đào tạo, bồi dưỡng cấp chứng chỉ ngắn hạn tại Thanh Hóa do VP Đại diện tại Thanh Hóa liên hệ, mở và tổ chức lớp học; Quy định về quản lý, khai thác và sử dụng tài sản; Quy định Thi đánh giá năng lực ngoại ngữ theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam tại Trường Đại học Vinh; Quy định thực hiện miễn, giảm học phí đối với học sinh; Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 1237/QĐ-ĐHV về việc ban hành Quy định về điều kiện bổ nhiệm, miễn nhiệm chức danh giảng viên chính, giảng viên cao cấp, phó giáo sư, giáo sư.

⁴ Rà soát, hỗ trợ, chuẩn hoá giúp các đơn vị tham mưu Nhà trường ban hành hàng trăm văn bản hành chính; in và cấp phát văn bằng, chứng chỉ đúng quy định; phục vụ 158 lượt tìm kiếm tài liệu lưu trữ, 891 cuộc họp, hội nghị của Trường; điều động 485 chuyến xe ô tô với 119.426 km (năm học 2018 - 2019 là 658 chuyến xe ô tô, gần 156.000km); đặt mua 1.202 lượt vé máy bay, nhân bản 550.326 trang văn bản, tài liệu phục vụ các hoạt động của Nhà trường. Bộ phận một cửa đã giải quyết: 112 hồ sơ thôi học, 105 hồ sơ nghỉ học tạm thời, 20 hồ sơ chuyển đến, 13 hồ sơ chuyển đi, 45 hồ sơ quay trở lại học tập, 192 hồ sơ làm lại thẻ SV, 531 hồ sơ xác nhận SV, 791 hồ sơ xác nhận vay vốn, 255 hồ sơ xác nhận ưu đãi, 53 hồ sơ đề bù BHTT, 206 trường hợp kiểm tra điểm, 182 trường hợp sửa thông tin, 329 trường hợp hoãn thi và 2.150 lượt mượn phòng.

⁵ Ban hành kèm theo Quyết định số 300/QĐ-ĐHV ngày 24/4/2020 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh.

⁶ Quy chế phối hợp giữa các đơn vị với Trung tâm TH-TN (năm học 2016 - 2017); Quy chế phối hợp giữa Đảng ủy, Hội đồng Trường và Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh, nhiệm kỳ 2015 - 2020 (năm học 2019 - 2020);

tham gia tích cực và có hiệu quả vào hoạt động của Khối thi đua các trường đại học và cao đẳng trên địa bàn tỉnh Nghệ An¹¹.

Tồn tại:

Vẫn còn một số cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm, thiếu ý thức trong việc tuân thủ pháp luật, các quy chế, quy định dẫn đến kết quả công tác chưa cao. Vẫn còn CBVC vi phạm chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

Nhiều công việc lớn của Nhà trường do đơn vị tham mưu và chủ trì triển khai còn chậm, chưa bám sát các quy định hiện hành nên ảnh hưởng đến uy tín và hoạt động chung của Nhà trường.

Chuyển biến trong công tác cải cách hành chính của một số đơn vị chưa theo kịp với những chủ trương mới. Các cuộc họp, văn bản điều hành vẫn còn nhiều, ứng dụng CNTT trong điều hành, quản lý vẫn còn hạn chế. Một số CBVC chấp hành kỷ luật giờ giấc làm việc chưa tốt.

II. CÔNG TÁC CÔNG ĐOÀN, ĐOÀN THANH NIÊN, HỘI SINH VIÊN; CÔNG TÁC HỌC SINH, SINH VIÊN

Trong năm học, Công đoàn Trường tiếp tục triển khai phong trào thi đua "Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học", triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Công đoàn Trường Đại học Vinh lần thứ XXXIII, nhiệm kỳ 2017 - 2022, tổ chức có hiệu quả các hoạt động theo 8 chương trình công tác của Công đoàn¹².

Triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn trường lần thứ XXX, Đoàn Thanh niên tổ chức được nhiều hoạt động sôi nổi, có ý nghĩa, đặc biệt là các hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng, học thuật, bồi dưỡng kỹ năng, hoạt động tình nguyện và kết nối cộng đồng cho cán bộ, đoàn viên thanh niên toàn Trường¹³.

tập thể Lao động xuất sắc cho 9 tập thể; tặng Bằng khen cho 19 cá nhân và 3 tập thể; Chủ tịch UBND tỉnh Nghệ An tặng Cờ Thi đua cho tập thể Trường, Bằng khen cho 7 cá nhân và 1 tập thể; Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa tặng Bằng khen cho 1 cá nhân.

- Trong năm học 2019 - 2020, hoàn thành hồ sơ đề nghị các cấp có thẩm quyền xét đề nghị tặng thưởng Danh hiệu Nhà giáo Nhân dân (1) và Nhà giáo Uu tú (2); đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 1 nhà giáo.

¹¹ Đội bóng chuyền nam giành chức Vô địch, Đội bóng chuyền hơi nữ giành giải Nhì - Giải bóng chuyền nam, bóng chuyền hơi nữ của Khối thi đua các trường ĐH, CĐ trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

¹² Công đoàn đã tham dự 25 tiết thao giảng cấp Trường; Tổ chức cuộc thi xuông họa thơ Đường chủ đề "Mừng 60 năm Trường Đại học Vinh", Hội diễn văn nghệ "Tiếng hát ngày hội trường" chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập Trường; Hỗ trợ xây nhà công vụ giáo viên tại các trường học vùng khó khăn (50 triệu đồng), hỗ trợ xây nhà "Mái ấm công đoàn" (50 triệu đồng); Chương trình Tết vì người nghèo (50 triệu đồng), "Tết sum vầy" năm 2020 do Công đoàn giáo dục Việt Nam tổ chức (15 triệu đồng), "Tết sum vầy" năm 2020 do Công đoàn Giáo dục Hà Tĩnh tổ chức (30 triệu đồng); Ủng hộ Quỹ phòng chống thiên tai năm 2019 (218.106.064đ); Ủng hộ Quỹ xã hội Công đoàn giáo dục Việt Nam (31.350.000đ); Ủng hộ phòng chống dịch Covid - 19 cho UB MTTQ VN tỉnh Nghệ An (50 triệu đồng); Hỗ trợ các em Lưu học sinh trong thời gian giãn cách xã hội (111.667.000đ); Ủng hộ giúp đỡ các em khuyết tật, khó khăn của tỉnh Nghệ An (20 triệu đồng); Triển khai tổ chức 6 hoạt động hướng ứng Tháng Công nhân 2020.

¹³ Chào đón sinh viên khóa 60 và "Ngày hội tân sinh viên"; Ra mắt Công trình thanh niên kỷ niệm 60 năm thành lập Trường; Tổ chức Hội trại "60 năm Trường Đại học Vinh anh hùng"; Triển khai Mô hình Tiếng Anh cộng đồng tại Trường Đại học Vinh; "Gặp mặt, tuyên dương 20 sinh viên điển hình dân tộc, tôn giáo" năm 2019; Chung kết Hội thi "Giọng hát hay sinh viên khóa 60" và chào mừng năm mới 2020; Tổ chức Đại hội đại biểu 14 đoàn viên, liên chi đoàn, Đoàn Trường THPT Chuyên nhiệm kỳ 2019 - 2022; Các hoạt động tuyên truyền, thăm hỏi, cấp phát hơn 1.000 lọ và 5.000 khẩu trang phòng chống dịch Covid-19; Tuyên dương 59 Nữ sinh tiêu biểu; Các cuộc thi trực tuyến: Nét đẹp sinh viên, Speak-up, "Be Healthy be strong", "Be Healthy be strong", "Thiết kế biểu trưng (logo), biểu ngữ (slogan), tranh cổ động, Review cuốn sách tôi yêu... Chiến dịch tình nguyện hè 2020, các hoạt động tình nguyện tại chỗ, "Chủ Nhật xanh", chung sức cộng đồng; trồng cây và làm vệ sinh môi trường tại Trại mận Nghi Xuân, Kiểm tra nếp sống văn hoá...

Hội Cựu chiến binh tiếp tục tổ chức các hoạt động có ý nghĩa, thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội Cựu chiến binh lần thứ II (nhiệm kỳ 2017 - 2022) và chương trình công tác của Hội trong năm học 2019 - 2020¹⁴.

Năm học 2019 - 2020 là năm học bắn lề thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội Sinh viên trường lần thứ XI, nhiệm kỳ 2018 - 2020. Xây dựng và triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội, cán bộ, hội viên, sinh viên toàn trường đã tổ chức nhiều hoạt động sôi nổi, phù hợp với thị hiếu, sở thích, phát huy tính tích cực, sáng tạo, chủ động của sinh viên¹⁵.

Nhà trường đã xây dựng chương trình tổng thể về công tác học sinh, sinh viên, duy trì tổ chức Hội nghị công tác học sinh, sinh viên, công tác an ninh trường học; triển khai công tác quản lý học sinh, sinh viên ngoại trú ở các địa bàn; tổ chức ký cam kết chấp hành Quy chế sinh viên tự quản, pháp luật về an toàn giao thông; đẩy mạnh phong trào thực hiện nền nếp học tập, xây dựng nền nếp sống văn hóa, bảo đảm an ninh trật tự, duy trì sinh hoạt của các lớp sinh viên, chi đoàn hàng tháng; tổ chức tốt Tuần sinh hoạt công dân - học sinh, sinh viên đầu khóa, đầu năm học và cuối khóa học; tổ chức hội nghị dân chủ sinh viên và đối thoại trực tiếp giữa Hiệu trưởng với sinh viên; lấy ý kiến người học; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với học sinh, sinh viên¹⁶; phân công, cán bộ giảng viên toàn trường phụ trách tư vấn, hỗ trợ cho người học. Nhà trường tạo mọi điều kiện thuận lợi để lưu học sinh Lào và Thái Lan học tập và rèn luyện tốt. Nhiều hoạt động lớn đã được tổ chức như tổ chức đợt triển lãm Bản đồ và trưng bày tư liệu "Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý"; tổ chức học tập, triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới, Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước, Luật An ninh mạng; tổ chức tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 - 2020"; xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Quyết định số 3296/QĐ-BGDDT ngày 30/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Đề án "Tăng cường quản lý giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi trường mạng đến năm 2025".

¹⁴ Tổ chức dâng hoa, dâng hương tại Đền Chung Sơn và Khu di tích Kim Liên nhân ngày 19/5; Hội nghị giao ban các hội CCB thuộc khối 487. Hội CCB Trường Đại học Vinh được tặng Bằng khen của BCH Hội CCB tỉnh Nghệ An...

¹⁵ Tổ chức Ngày hội Sinh viên 5 tốt, Lễ kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống HSSV, tuyên dương Danh hiệu Sinh viên 5 tốt và Giải thưởng Sao tháng Giêng 2020; Tình nguyện Trung Thu cho em tại xã Thanh Xuân, huyện Thanh Chương; Đại hội LHSV các khoa/viện nhiệm kỳ 2019 - 2022; Tổ chức "Hành trình Tự hào truyền thống sinh viên Việt Nam" ở các huyện miền núi Tỉnh Nghệ An; Tổ chức Đêm nhạc Chill. Anh. Em. Và chúng ta; Tổ chức chương trình Đường chạy trực tuyến 14 Days Challenge gây quỹ chống dịch Covid 19; Cuộc thi ảnh/video "Back to school"...

¹⁶ Tổ chức Cuộc thi sáng tác nét đẹp Trường Đại học Vinh lần thứ 3, năm 2019 chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập Trường. Tổ chức nhập học cho 12.055 HS, SV, HV (CQ: 2.942, LT: 14, VB2: 50, LHS: 198, HS: 490, HV: 1.655, VLHV: 6.694, ĐTTX: 30); thành lập 256 lớp HS, SV, HV. Xét 906 suất miễn giảm học phí, 1.192 suất HBKKHT, 63 suất HBTS cho SV, 55 suất thường KKHT cho HS, 382 suất trợ cấp XH, 703 suất hỗ trợ chi phí học tập, 387 suất HB cho LHS Lào, 651 suất HB tài trợ, 13.845 suất hỗ trợ khó khăn đột xuất... với tổng số tiền gần 20,1 tỷ đồng. Đầu bù BH cho 67 trường hợp với hơn 153,5 triệu đồng.

- Xét tặng giấy khen và phần thưởng của Hiệu trưởng cho 2.977 cá nhân, 12 tập thể và 24 công trình của HS, SV, HV có thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện và NCKH với tổng số tiền 504,300,000 đồng.

- Tổ chức mua BHYT cho 1.856 HSSV khóa 60, mua giá hạn BHYT năm 2020: 8.904 thẻ.

- Tổ chức 2 đợt (đợt 1: từ ngày 17/12/2019 đến 30/12/2019; đợt 2: từ ngày 10/5/2020 đến ngày 30/6/2020) lấy ý kiến phản hồi từ người học và phụ huynh HS đối với các hoạt động của Nhà trường.

Công tác dịch vụ, hỗ trợ sinh viên và quan hệ doanh nghiệp tiếp tục có nhiều kết quả tốt với các hoạt động phong phú, đa dạng như: hội thảo, hội nghị tư vấn về kiến thức, kỹ năng nghề nghiệp, kỹ năng sống cho sinh viên; các chương trình tư vấn, hướng nghiệp, tuyển dụng và giới thiệu việc làm cho sinh viên; các hoạt động hỗ trợ sinh viên có hoàn cảnh khó khăn; thành lập Ban liên lạc cựu HS, SV, HV; duy trì và phát triển mới quan hệ hợp tác với các cơ quan, doanh nghiệp; cơ bản đáp ứng yêu cầu về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học¹⁷.

Tồn tại:

Việc tổ chức các hoạt động về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp cho học sinh, sinh viên còn chưa được thường xuyên liên tục. Vẫn còn một số sinh viên tự ý bỏ học, vi phạm pháp luật, quy chế, quy định và nếp sống văn hóa¹⁸.

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC CÁN BỘ VÀ XÂY DỰNG ĐỘI NGŨ

Năm học 2019 - 2020, toàn trường có 7 viện, 6 khoa đào tạo, 2 trường trực thuộc, 22 phòng, ban, trung tâm. Tổng số CBVC toàn trường là 1.041 người (*bao gồm 7 sĩ quan biệt phái*), trong đó có: 726 cán bộ giảng dạy, 315 cán bộ hành chính, 4 giáo sư, 49 phó giáo sư, 292 tiến sĩ và 502 thạc sĩ.

Trong năm học, Nhà trường tiếp tục thực hiện đề án tái cấu trúc nhà trường giai đoạn 2; tiến hành thành lập, chia tách một số đơn vị nhằm đáp ứng sự vận động, phát triển của nhà trường trong giai đoạn mới đồng thời nâng cao chất lượng, hiệu quả¹⁹; Xây dựng Đề án tái cấu trúc Trường Đại học Vinh giai đoạn 2 theo hướng thành lập các trường trực thuộc, trước mắt là Trường Sư phạm.

Thực hiện việc xây dựng, rà soát quy hoạch Đảng ủy, Ban Giám hiệu, Chủ tịch Hội đồng trường; đề án nhân sự cho Ban Chấp hành Đảng bộ Trường khóa XXXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; đề án thành lập Hội đồng trường Trường Đại học Vinh nhiệm kỳ 2020 - 2025 theo quy định của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật giáo dục đại học số 34/2018/QH14. Việc tổ chức đánh giá xếp loại CBVC tại các đơn vị; tổng hợp, kiểm tra và tiến hành làm hồ sơ chi trả lương tăng thêm cho CBVC theo kết quả xếp loại được thực hiện nghiêm túc.

Công tác tuyển dụng, bổ nhiệm cán bộ được thực hiện đúng quy định, theo hướng công khai, minh bạch, coi trọng và phát huy năng lực, chất lượng đội ngũ cán bộ. Trong năm học đã tổ chức 02 đợt tuyển dụng viên chức: đợt 1 (tháng 12/2019) tuyển dụng được 83 viên chức (gồm 27 giảng viên, 21 giáo viên và 35 cán bộ hành chính); đợt 2 (tháng 4/2020) tuyển dụng được 81 viên chức (gồm 26 giảng viên, 21 giáo viên và 34 cán bộ hành chính). Cũng trong năm học, Nhà trường tuyển mới 3 cán bộ hợp đồng lao động, gồm 2 cán bộ giảng dạy (Khoa Kinh tế, Khoa GDQP) và 2 cán bộ hành chính (BQL CSII, Trung tâm Nội trú). Ký lại hợp đồng với 8 cán bộ hết hạn

¹⁷ Mở các lớp dạy ngoại ngữ miễn phí cho HSSV (tiếng Hàn: 8 lớp - 109 HV); phối hợp tổ chức 18 hoạt động (hội thảo, diễn đàn, tư vấn, hỗ trợ SV về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp...), 6 khóa tập huấn (chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng cho HSSV); kêu gọi được 12 đợt học bổng tài trợ với hơn 700 suất, tổng tiền gần 1,1 tỷ đồng; phối hợp bố trí thực tập cho sinh viên các khoa, viện (Kinh tế, Xây dựng, KT&CN...); tổ chức các hoạt động hỗ trợ tại Cơ sở II; phối hợp tổ chức 7 chương trình internship và giới thiệu việc làm cho SV ở nước ngoài (Isarel, Nhật Bản, Australia); tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả quan hệ hợp tác giữa Nhà trường và các cơ quan, doanh nghiệp; thiết lập quan hệ, ký kết hợp tác với nhiều đơn vị mới; Khảo sát việc làm của hơn 4.000 sinh viên tốt nghiệp năm 2018, lập dự liệu sinh viên tốt nghiệp 2015 - 2018; triển khai lấy ý kiến của doanh nghiệp về chương trình đào tạo và đánh giá về kết quả đào tạo...

¹⁸ Trong năm học, HĐ xét kỷ luật HSSV đã xử lý 38 SV, HV vi phạm quy chế (buộc thôi học: 1; đình chỉ học tập: 24; khiển trách: 1; triệu tập nhắc nhở, kiểm điểm: 12). Có 501 SV nghỉ học quá thời gian quy định và vượt quá thời gian đào tạo.

¹⁹ Xây dựng đề án thành lập các Trường: Sư phạm Vinh, Trường KHXH&NV và Trường Kinh tế.

hợp đồng, ký hợp đồng vụ việc cho 10 người; bổ nhiệm mới, bổ nhiệm lại 20 cán bộ lãnh đạo, quản lý.

Việc thực hiện chế độ chính sách²⁰, công tác bảo hiểm²¹ cho CBVC được Nhà trường quan tâm, chú trọng. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ được triển khai kịp thời với các khóa đào tạo, chương trình học bổng đào tạo, bồi dưỡng trong nước và nước ngoài²².

Tồn tại: Một số ngành mới việc tuyển dụng cán bộ giảng dạy gặp nhiều khó khăn. Việc đánh giá cán bộ hàng tháng chưa thực sự tạo được động lực làm việc cho CBVC và người lao động. Ý thức chấp hành kỷ luật lao động của một số CBVC chưa tốt.

IV. CÔNG TÁC ĐÀO TẠO, ĐẢM BẢO CHẤT LƯỢNG, KIỂM ĐỊNH CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC VÀ THANH TRA - PHÁP CHẾ

Năm học 2019 - 2020, toàn trường có 37.729 HS, SV, HV. Trong đó có: 3.160 học viên sau đại học (*126 NCS, 3.034 học viên cao học*); 13.478 sinh viên hệ chính quy (*13.225 ĐHCQ, 70 SV liên thông, 183 SV VB2*); 15.736 sinh viên hệ không chính quy (*15.361 hệ VLVH, 350 hệ DTTX, 25 học TOPICA*); 1.401 học sinh THPT; 1.954 học sinh Trường THSP (*THCS: 546, Tiểu học: 795, Mầm non: 613*).

1. Đào tạo đại học hệ chính quy

Năm học 2019 - 2020 Nhà trường đã tuyển mới được 3.091 sinh viên hệ chính quy khoá 60²³, trong đó có 161 lưu học sinh Lào, Ghana.

Nhà trường tiếp tục triển khai chương trình đào tạo tiếp cận CDIO; phối hợp với Ban nghiên cứu CDIO xây dựng Kế hoạch phát triển chương trình đào tạo CDIO giai đoạn 2020 - 2022; đào tạo kỹ năng mềm cho sinh viên; phát triển chương trình đào tạo tiếp cận CDIO giai đoạn 2, 3²⁴; xây dựng các chương trình bồi dưỡng giáo viên của ETEP; xây dựng và ban hành kế hoạch đào tạo năm học với 4.854 lớp học phần được mở cho tất cả các khóa.

Để tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo, Nhà trường đã duy trì tổ chức Hội nghị Trưởng Bộ môn, Trợ lý đào tạo, Cố vấn học tập; tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát hoạt động dạy học; rà soát cảnh báo thôi học... Các khoa, viện phối hợp với công đoàn đồng cấp tổ chức hoạt động thăm lớp, dự giờ, rút kinh nghiệm các tiết dạy; triển khai các seminar về đổi mới phương pháp giảng dạy ở các bộ môn; tổ chức thao giảng cấp

²⁰Nâng lương thường xuyên, PC thâm niên vượt khung đợt 2, năm 2019 cho 168 CBVC và LĐHĐ; nâng lương trước thời hạn cho 7 CBVC; nâng thâm niên cho 325 nhà giáo; 13 giáo viên THPT Chuyên được bổ nhiệm giáo viên THPT hạng II; bổ nhiệm xếp lương cho 43 GVC; bổ nhiệm chức danh 1 GS, 3 PGS; kéo dài thời gian công tác cho 16 CBVC.

²¹Cấp mới 33 sổ bảo hiểm; giải quyết chế độ ốm đau ngắn ngày của 110 CB (93,2 triệu đồng), chế độ thai sản, nghỉ dưỡng PHSK cho 83 CB (1,34 tỉ đồng); giải quyết chế độ hưu cho 11 CBVC.

²²Cử 17 CB đi NCS (9 ở nước ngoài), 2 CB đi thực tập sinh ở nước ngoài. Mở 1 lớp bồi dưỡng tiếng Anh trình độ B2 cho 32 giảng viên, 2 lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực ngoại ngữ cho 137 cán bộ viên chức toàn trường, cử 10 cán bộ đi học lớp Cao cấp lý luận chính trị, mở 1 lớp Bồi dưỡng công nghệ thông tin cho 72 cán bộ viên chức, cử đi bồi dưỡng kiến thức QPAN (Đối tượng 3) cho 17 cán bộ, mở 1 lớp bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp giảng viên chính cho 131 giảng viên, 1 lớp bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp giảng viên cao cấp cho 59 giảng viên, 1 lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên cho 60 cán bộ hành chính, 1 lớp Phòng cháy chữa cháy cho 36 cán bộ, viên chức và người lao động. Cử hàng trăm lượt nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đi hội thảo, hội nghị, tập huấn trong và ngoài nước.

²³Năm học 2017 - 2018 tuyển được 3.042 SV khoá 58; năm học 2018 - 2019 tuyển được 3.118 SV khoá 59.

²⁴Mời chuyên gia của Hoa Kỳ tập huấn, định kỳ mỗi tháng 2 lần họp trực tuyến về CDIO; tham gia thực tế, học tập về đào tạo CDIO tại Hoa Kỳ; Tổ chức Hội nghị về xây dựng và phát triển Chương trình đào tạo đại học chính quy tiếp cận CDIO năm 2019.Triển khai đề tài CDIO giai đoạn 3 cho khóa 58 dự kiến cho 78 khối kiến thức (410 học phần, 1.273 tín chỉ), dự kiến tháng 7/2020 sẽ hoàn thành.

khoa và cấp Trường. Tổ chức tốt tháng rèn luyện nghiệp vụ sư phạm và Hội thi Nghiệp vụ sư phạm; các hoạt động kiến tập, thực tập sư phạm, thực tập cuối khóa²⁵.

Trong năm học, Nhà trường đã tổ chức 3 đợt xét và công nhận tốt nghiệp cho 2672 sinh viên hệ chính quy, trong đó có: 102 loại xuất sắc, 425 loại giỏi, 1658 loại khá và 487 loại trung bình²⁶; xét và quyết định công nhận hoàn thành chương trình GDQP-AN cho 4.783 sinh viên, chương trình GDTC cho 4.293 sinh viên.

Hệ thống hỗ trợ học tập (LMS) tiếp tục được hoàn thiện, nâng cấp đáp ứng yêu cầu đào tạo và công tác quản lý của Nhà trường. Nhà trường đã triển khai thành công việc giảng viên nhập điểm thành phần qua Cổng thông tin cán bộ.

Do dịch bệnh Covid-19, Nhà trường đã chuyển cuộc thi giảng viên dạy giỏi trẻ sang hình thức trực tuyến. Kết quả có 19 giảng viên được công nhận đạt, trong đó có 2 giải Nhất, 3 giải Nhì, 5 giải Ba và 9 giải Khuyến khích.

Tồn tại:

Công tác tuyển sinh tiếp tục gặp nhiều khó khăn, năm 2019 vẫn không tuyển đủ chỉ tiêu đại học hệ chính quy. Sự mất cân đối về quy mô giữa các ngành đào tạo ảnh hưởng nhiều đến việc phân phối giờ dạy, điều kiện đảm bảo chất lượng, quy hoạch phòng thực hành - thí nghiệm, xây dựng đội ngũ giảng viên cơ hữu, giảng viên thỉnh giảng.

Công tác biên soạn bài giảng, giáo trình có chuyển biến song chưa đáp ứng yêu cầu đào tạo. Các hoạt động nâng cao chất lượng giảng dạy của giảng viên đã có cải thiện nhưng chưa được như mong đợi, đặc biệt là việc triển khai phương pháp giảng dạy tiếp cận CDIO. Vẫn chưa có giải pháp mạnh để gây áp lực tự học và phát huy hoạt động tự học cho sinh viên. Một số ngành đào tạo chất lượng chưa đáp ứng yêu cầu.

Trong năm học, Nhà trường đã cảnh báo kết quả học tập 401 sinh viên (*trong đó có 210 sinh viên bị cảnh báo 3 lần liên tiếp và buộc thôi học*). Số sinh viên tốt nghiệp chậm tiến độ còn lớn²⁷.

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, việc triển khai Tháng Rèn nghề bị gián đoạn; Hội thi "Sinh viên với việc rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp" không tổ chức được; hoạt động thực tập cuối khóa phải rút ngắn thời gian và chuyển đổi hình thức nên ít nhiều ảnh hưởng đến chất lượng; Hoạt động dự giờ, thao giảng ở các khoa, viện cũng bị gián đoạn.

2. Đào tạo Sau đại học

Trường được phép đào tạo 17 chuyên ngành tiến sĩ và 37 chuyên ngành thạc sĩ. Hiện nay, Trường có 126 nghiên cứu sinh và 3.034 học viên cao học.

Trong kỳ thi tuyển sinh đào tạo trình độ thạc sĩ đợt 2, năm 2019, có 861 học viên cao học trúng tuyển và nhập học, thuộc 29 chuyên ngành. Kỳ thi tuyển sinh đào tạo trình độ thạc sĩ đợt 1 năm 2020 dự kiến được tổ chức vào cuối tháng 7/2020 (hiện đã có hơn 900 thí sinh đăng ký dự thi). Năm 2019, Nhà trường tuyển được 11 NCS thuộc 4 chuyên ngành; hiện đã có 12 thí sinh thuộc 5 chuyên ngành đăng ký dự tuyển NCS đợt 1 năm 2020.

²⁵ Tổ chức 43 đoàn với 894 SV hệ CQ đi thực tập sư phạm cuối khóa; 2.297 SV các ngành KS và CNKH hệ CQ đi thực tập cuối khoá. Tổ chức 10 đoàn với 358 SV hệ CQ đi kiến tập sư phạm.

²⁶ Đợt 3 - tháng 10/2019, có 243 SV tốt nghiệp (3 xuất sắc, 15 giỏi, 122 khá, 103 trung bình). Đợt 1 - tháng 3/2020, có 192 SV tốt nghiệp (0 xuất sắc, 11 giỏi, 89 khá, 92 trung bình). Đợt 2 - tháng 6/2020, có 2.237 SV tốt nghiệp (99 xuất sắc, 399 giỏi, 1.447 khá, 292 trung bình).

²⁷ SV tốt nghiệp chậm tiến độ tính đến ngày 12/6/2020: 2846 SV. Trong đó có: 697 SV khóa 57 (không tích hệ KS đào tạo 5 năm); 889 SV khóa 56; 428 SV khóa 55; 438 SV khóa 54; 394 SV các khóa 53,51, 50, 49, liên thông và văn bằng thứ hai.

Năm học 2019 - 2020, dịch Covid-19 ảnh hưởng trực tiếp đối với dạy và học, tuy nhiên, việc đào tạo cao học các khóa 26, 27 và đào tạo NCS vẫn được triển khai theo đúng kế hoạch. Nhà trường đã tổ chức dạy học 260 học phần cho 65 lớp cao học thuộc 32 chuyên ngành của khóa 26; 1176 học phần cho 94 lớp cao học thuộc 27 chuyên ngành của khóa 27; tổ chức đánh giá chuyên đề tiến sĩ và báo cáo tổng quan cho 25 lượt NCS. Có 1.015 học viên cao học khóa 24 và 25 thuộc 30 chuyên ngành bảo vệ thành công luận văn cao học và được xét công nhận tốt nghiệp. Theo kế hoạch, đến ngày 10/8/2020, Nhà trường hoàn thành việc tổ chức bảo vệ luận văn cao học và xét công nhận tốt nghiệp cho 1.448 học viên cao học khóa 26 thuộc 32 chuyên ngành. Số lượt NCS bảo vệ thành công luận án tiến sĩ cấp cơ sở: 23; cấp trường: 15. Số lượt NCS được công nhận và cấp bằng tiến sĩ: 15.

Nhà trường đã có nhiều thay đổi trong quản lý đào tạo sau đại học nhằm tạo thuận lợi hơn cho người học²⁸; hệ quản trị học tập LMS được ứng dụng cho tất cả các học phần đào tạo cao học. Trong thời gian cả nước phòng chống dịch Covid-19, phần mềm Zoom được áp dụng kết hợp với LMS để dạy học cho hơn 400 học phần.

Hệ thống hỗ trợ nâng cao chất lượng tài liệu phục vụ đào tạo sau đại học được khai ứng dụng theo hướng nâng cao ý thức, trách nhiệm của học viên cao học, nghiên cứu sinh và người hướng dẫn trong việc tuân thủ các quy định pháp luật sở hữu trí tuệ.

Việc tổ chức dạy học các học phần bổ sung kiến thức và các học phần tiến sĩ; việc đánh giá chuyên đề tiến sĩ và báo cáo tiểu luận tổng quan của NCS; việc đánh giá luận án tiến sĩ các cấp được triển khai nghiêm túc, đúng quy chế. Việc thẩm định hồ sơ NCS báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo được thực hiện nghiêm túc; việc tổ chức học, thi, cấp chứng chỉ Tiếng Anh bậc 3, bậc 4 theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam cho học viên cao học và NCS được triển khai kịp thời, đúng quy chế.

Trong năm học, Nhà trường đã ban hành chế độ học bổng cho học viên cao học các ngành khoa học cơ bản, khen thưởng các học viên cao học và NCS có thành tích xuất sắc trong nghiên cứu khoa học.

Tồn tại:

Một số chuyên ngành đào tạo sau đại học không tuyển sinh được hoặc tuyển được quá ít học viên cao học, NCS. Độ ngũ cán bộ cơ hữu của một số chuyên ngành còn thiếu về số lượng, hạn chế về chất lượng. Một số chuyên ngành chưa thực hiện tốt việc giám sát dạy học qua LMS.

Tiến độ báo cáo chuyên đề tiến sĩ, báo cáo tiểu luận tổng quan và bảo vệ luận án của một số NCS còn chậm.

3. Đào tạo đại học hệ vừa làm vừa học, đào tạo từ xa; đào tạo ngắn hạn cấp chứng chỉ và bồi dưỡng

Quy mô đào tạo hệ không chính quy của trường hiện nay là 15.736 sinh viên. Trong đó có 15.361 hệ VLHV, 350 hệ DTTX, 25 học TOPICA.

Mặc dù công tác tuyển sinh gặp nhiều khó khăn, nhưng với sự nỗ lực đổi mới công tác quản lý, mở rộng địa bàn tuyển sinh²⁹ nên năm học 2019 - 2020, Nhà trường đã tuyển được 5.380 sinh viên.

²⁸ Thí sinh có thể nộp hồ sơ dự thi qua phần mềm tuyển sinh; kì thi tuyển sinh sau đại học được bố trí vào các ngày thứ 7 và Chủ nhật; hồ sơ và thủ tục nhập học được đơn giản hóa; việc công nhận tốt nghiệp và cấp bằng được tiến hành nhanh chóng sau khi học viên bảo vệ luận văn thạc sĩ.

²⁹ Ngoài các địa bàn truyền thống ở khu vực Bắc Trung Bộ, Trường đã liên kết tuyển sinh, mở lớp mới tại các các tỉnh, thành: Sơn La, Phú Thọ, Hoà Bình, Thái Nguyên, Hà Nội, Hà Nam, Bắc Kạn, Tuyên Quang, Điện Biên, Hải Dương, Quảng Ngãi, TP. Hồ Chí Minh, Bà Rịa - Vũng Tàu, Bình Dương, Đăk Lăk, Đà Nẵng, Quảng Trị, Long An, Đồng Tháp, Bình Phước... Đến nay, Trường Đại học Vinh đã đặt lớp tại 42 tỉnh, thành trong cả nước.

Trong năm học, Nhà trường tiếp tục điều chỉnh chương trình đào tạo VLVH, ĐTTX phù hợp với thực tiễn. Công tác quản lý đào tạo tiếp tục chuyển biến và đi vào nề nếp: sử dụng phần mềm quản lý trong việc xây dựng thời khóa biểu; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong và ngoài trường xây dựng kế hoạch dạy - học, thi học phần; biên soạn chương trình khung cho các ngành đào tạo mới. Năm học 2019 - 2020, Nhà trường tổ chức thi tốt nghiệp, bế giảng, xét công nhận và trao bằng tốt nghiệp cho 3.675 sinh viên của 56 lớp.

Công tác đào tạo ngắn hạn, cấp chứng chỉ được triển khai liên tục, tạo điều kiện cho người học tích lũy điều kiện, hoàn thành chương trình học tập, bồi dưỡng, đáp ứng chuẩn đầu ra, chuẩn chức danh nghề nghiệp và nhu cầu xã hội³⁰. Các đơn vị chủ trì hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cấp chứng chỉ sử dụng phần mềm quản lý, phối hợp chặt chẽ với các khoa, viện đào tạo và đơn vị liên kết theo dõi, quản lý chặt chẽ việc tổ chức dạy, học, thi... của các lớp đặt tại địa phương.

Tồn tại:

Nhu cầu học VLVH, đặc biệt ĐTTX ngày càng ít, nhiều ngành không thể tuyển sinh. Tuyển sinh hệ VLVH và ĐTTX chủ yếu là ngành Luật, ngành Giáo dục Mầm non và Giáo dục Tiểu học gây quá tải cho các khoa trong việc điều hành giảng dạy. Công tác tư vấn, quảng bá tuyển sinh chưa được các khoa, viện, giảng viên quan tâm đúng mức.

Công tác đào tạo ngắn hạn cấp chứng chỉ chưa có những giải pháp thực sự phù hợp để nâng cao hiệu quả tuyển sinh.

4. Trường THPT Chuyên và Trường Thực hành Sư phạm

Năm học 2019 - 2020, Trường THPT Chuyên có 39 lớp với 1.401 học sinh³¹. Trong năm học, Trường tuyển sinh được 384 học sinh lớp 10 chuyên, 94 học sinh lớp 10 chất lượng cao. Về kết quả học tập, rèn luyện, có 9 học sinh đạt huy chương trong cuộc thi Tin học online khu vực Duyên hải Đồng bằng Bắc Bộ³²; 20 học sinh đạt giải học sinh giỏi Quốc gia³³; 252 học sinh giỏi cấp Trường³⁴; 1 học sinh đạt Huy chương Vàng trong kỳ thi Giải toán bằng tiếng Anh Quốc tế năm 2020 tại Australia. Xếp loại hạnh kiểm của học sinh: 99% loại Tốt, 1% loại Khá; xếp loại học tập của học sinh: 96,5% loại Giỏi, 3,5% loại Khá; không có học sinh yếu kém.

Trong năm học, Trường THPT Chuyên đã hoàn thành hồ sơ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 cho 419 học sinh khối 12 đúng theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An; tổ chức học và thi nghề phổ thông cho học sinh khối 12 hệ Chất lượng cao đạt 100% loại Giỏi; tổ chức kết nạp Đoàn cho 350 học sinh lớp 10; giới thiệu 46 đoàn viên ưu tú tham gia Lớp bồi dưỡng đối tượng kết nạp Đảng và hoàn thành hồ sơ đề nghị kết nạp 9 đoàn viên ưu tú vào Đảng.

Năm học 2019 - 2020, Trường THSP có 55 lớp với 1.952 học sinh³⁵. Trong năm học, Trường đã hoàn thành công tác tuyển sinh theo chỉ tiêu được giao; có 7 học sinh giỏi thành phố Vinh³⁶, 3 học sinh được chọn vào đội tuyển thi học sinh giỏi

³⁰ Trong năm học đã cấp chứng chỉ: Bồi dưỡng CDNN (4.369), Ngoại ngữ cho SV, HVCH (3.850), Tin học (1.295), NVSP (131), Kế toán (58).

³¹ Hệ THPT Chuyên: Khối 12 (8 lớp, 317 HS), khối 11 (9 lớp, 381 HS), khối 10 (10 lớp, 384 HS); Hệ THPT chất lượng cao: Khối 12 (4 lớp, 102 HS), khối 11 (4 lớp, 123 HS), khối 10 (4 lớp, 94 HS).

³² 1 HCV, 2 HCB, 6 HCĐ

³³ 5 giải Nhì, 8 giải Ba, 7 giải KK

³⁴ 20 giải Nhất, 41 giải Nhì, 74 giải Ba, 117 giải KK

³⁵ Cấp THCS: 14 lớp, 546 HS; Tiểu học: 20 lớp, 796 HS; Mầm non: 21 lớp, 610 cháu.

³⁶ Môn Vật lý (1 giải KK), môn Hóa (1 giải KK), môn Sinh (1 giải Nhì), môn Văn (1 giải Nhất), môn Tiếng Anh (2 giải Ba) và môn Địa lý (1 giải KK).

Tỉnh³⁷, 30 học sinh giỏi cấp Trường; xếp thứ 2 toàn đoàn trong đợt khảo sát học sinh đại trà khối lớp 9 trên tổng số 28 trường THCS toàn thành phố Vinh. 100% học sinh bậc tiểu học xếp loại hoàn thành và đạt các môn học, năng lực và phẩm chất³⁸. Ở bậc học mầm non, Trường tiếp tục được Phòng Giáo dục thành phố Vinh đánh giá là một trong những cơ sở giáo dục có chất lượng tốt nhất trong việc chăm sóc, giáo dục toàn diện cho trẻ. Xếp loại học tập của học sinh THCS: loại Giỏi (63,14%), loại Khá (35,30%); xếp loại hạnh kiểm học sinh: loại Tốt - 537 (98,35%), loại Khá - 9 (1,65%). Trong kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 của Trường THPT Chuyên Phan Bội Châu và Trường THPT Chuyên Trường Đại học Vinh, Trường THSP xếp vị trí thứ 3/28 trường. Kết quả thi tuyển sinh vào lớp 10 của Trường THPT Chuyên Phan Bội Châu và Trường THPT Chuyên Trường Đại học Vinh, Trường THSP có kết quả xếp thứ 3 trên tổng số 28 trường THCS của thành phố Vinh. Bên cạnh đó, Trường THSP còn chú trọng tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, giáo dục kỹ năng sống, hoạt động ngoại khóa cho học sinh³⁹; tổ chức lễ trưởng thành cho học sinh khối 5 và khối 9; tổ chức kết nạp đội viên cho 128 học sinh lớp 3; triển khai Học kỳ Quân đội cho học sinh THCS. Trường THSP cũng làm tốt công tác hướng dẫn thực hành, thực tập sư phạm cho sinh viên khoa Giáo dục.

Tồn tại:

Kết quả thi học sinh giỏi Quốc gia của Trường THPT Chuyên chưa đạt yêu cầu. Công tác quản lý đào tạo hệ THPT chất lượng cao chưa được quan tâm đúng mức.

Đối với Trường THSP, một số ít học sinh chưa thực sự chăm chỉ, việc giáo dục nền nếp sinh hoạt, khả năng tự quản của học sinh đôi lúc chưa tốt. Một số giáo viên cần bồi dưỡng, đầu tư hơn nữa trong công tác chuyên môn, hoạt động đánh giá giáo viên theo các tiêu chí chưa thực sự đi vào nề nếp. Việc bổ sung, sửa chữa, thay thế cơ sở vật chất chưa kịp thời như kế hoạch đã đề ra. Trường THSP là cơ sở thực hành thực tập sư phạm có số lượng sinh viên rèn luyện thường xuyên ở trường đông, tuy nhiên nhiều sinh viên chưa tâm huyết với công việc, chưa có ý thức trong việc rèn nghề.

5. Công tác đảm bảo chất lượng và khảo thí

Nhà trường đã tổ chức rà soát, điều chỉnh, công bố Sứ mệnh, Tâm nhìn, Mục tiêu tổng quát, Giá trị cốt lõi, Chính sách chất lượng, Triết lý giáo dục của Trường và tuyên truyền, quảng bá rộng rãi bằng nhiều hình thức.

Ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch tự đánh giá và đánh giá ngoài chương trình đào tạo giai đoạn 2019 - 2025. Kiểm định chất lượng 4 chương trình đào tạo đại học chính quy; triển khai thực hiện có hiệu quả các hội đồng tự đánh giá⁴⁰...

Công tác tổ chức thi giữa kỳ, thi kết thúc học phần cho các bậc học, loại hình đào tạo được tổ chức tốt và đúng quy định⁴¹; tiếp tục triển khai rà soát, bổ sung, cập nhật ngân hàng đề thi; tổ chức chấm thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT Chuyên, lớp 10

³⁷ Do phòng chống dịch Covid-19 nên năm học này không tổ chức thi HSG cấp Tỉnh.

³⁸ Đạt 3 HCV, 3 HCB, 1 HCĐ kỳ thi Olympic Toán tiếng Anh SEAMO; 2 HCV, 1 HCB, 4 HCĐ kỳ thi Olympic Toán TITAN Việt Nam 2020; Tham gia cuộc thi tuyên truyền viên chung tay phòng chống đại dịch Covid-19 có 1 giải đặc biệt, 3 giải Nhất, 4 giải Nhì, 17 giải KK ở các thể loại video, tranh vẽ, thơ. Có nhiều học sinh tham gia và đạt kết quả cao trong các kỳ thi tuần, tháng cuộc thi English Challenge dành cho học sinh Tiểu học.

³⁹ Bậc Mầm non: Vui Tết Trung thu, học làm bánh ở trung tâm VRC; tham quan các nhà vườn, trải nghiệm trồng rau. Bậc Tiểu học: tổ chức Lễ hội Halloween; giao lưu với các đơn vị bộ đội, tham quan bảo tàng QK4 nhân ngày 22/12; tham quan TT TH-TN Trường Đại học Vinh; giáo dục giới tính và phòng chống xâm hại tình dục; giáo dục về An toàn giao thông; quyên góp, ủng hộ chương trình Tết ấm cho học sinh nghèo trên địa bàn tỉnh Nghệ An; các hoạt động chung: "Lễ hội ẩm thực" chào năm mới 2020, "Gói bánh chưng ngày tết"...

⁴⁰ Hoàn thành công tác tự đánh giá CTĐT 2 ngành SP Hoá học và GDTH; cơ bản hoàn thành công tác tự đánh giá CTĐT 2 ngành SP Toán và CNTT theo tiêu chuẩn AUN-QA và đang triển khai đánh giá 7 CTĐT khác...

⁴¹ Trên 8.300 lượt thi cho HVCH; hơn 152.000 lượt thi cho SVCQ; 3.825 lượt thi các học phần chuyên đội. Tổ chức 5 đợt thi IELTS quốc tế cho 272 lượt thí sinh.

chất lượng cao, tuyển sinh đại học và sau đại học đúng quy chế; tổ chức thi và chấm thi cấp chứng chỉ tin học, ngoại ngữ... đúng kế hoạch và quy định; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác khảo thí, coi thi trên máy tính.

Tồn tại: Hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong của Nhà trường đã được kiện toàn nhưng hoạt động chưa được đồng bộ.

6. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục

Trong năm học, Nhà trường tập trung hoàn thiện cơ cấu tổ chức, đội ngũ của Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục Trường Đại học Vinh⁴²; ký và thực hiện các hợp đồng tư vấn tự đánh giá⁴³, đánh giá ngoài⁴⁴ các cơ sở giáo dục...

Tồn tại: Đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm định chất lượng giáo dục chưa được đào tạo chuyên sâu, kinh nghiệm còn ít. Một số cán bộ trình độ tiếng Anh còn hạn chế nên ít nhiều ảnh hưởng đến chất lượng và hiệu quả công việc.

7. Công tác thanh tra - pháp chế

Năm học 2019 - 2020, công tác thanh tra tiếp tục triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả. Nhà trường đã duy trì và đẩy mạnh công tác kiểm tra nền nếp dạy học và các hoạt động trong trường. Công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch như thanh tra các kỳ thi kết thúc học phần, thi tuyển sinh và thi tốt nghiệp các bậc học, các hệ đào tạo; thanh tra theo chuyên đề tại các đơn vị trong trường đã được tiến hành theo quy định. Công tác thanh tra, kiểm tra đột xuất tiếp tục được đẩy mạnh. Qua thanh tra, kiểm tra đã kịp thời phát hiện các trường hợp sai phạm; kịp thời đề xuất các biện pháp xử lý, khắc phục, giúp phòng ngừa những hành vi vi phạm. Công tác thanh tra, kiểm tra được triển khai hiệu quả đã giúp Hiệu trưởng thực hiện tốt hơn công tác quản lý điều hành Nhà trường⁴⁵.

Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng quy định⁴⁶. Công tác phòng, chống tham nhũng được quán triệt, tiến hành thường xuyên.

Công tác pháp chế tiếp tục được triển khai thực hiện theo quy định. Nhà trường đã tham gia góp ý đầy đủ và kịp thời các văn bản do các cơ quan đơn vị cấp trên gửi lấy ý kiến. Tổ chức kiểm tra, rà soát văn bản quản lý nội bộ của Nhà trường trước khi ban hành. Công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật được Nhà trường quan tâm và triển khai có hiệu quả.

Tồn tại: Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid một số cuộc thanh tra, kiểm tra và một số nhiệm vụ pháp chế theo kế hoạch chưa được triển khai thực hiện đầy đủ.

V. CÔNG TÁC NGHIÊN CỨU KHOA HỌC, HỢP TÁC QUỐC TẾ, XUẤT BẢN VÀ THƯ VIỆN

1. Công tác nghiên cứu khoa học

⁴² Hoàn thiện 50 mẫu văn bản phục vụ hoạt động KĐCLGD; Rà soát, bổ sung Quy chế CTNB...

⁴³ Trường ĐH KT-CN Long An, Trường ĐH Công nghệ Miền Đông, Trường ĐH Đồng Nai, Trường CĐSP Nghệ An, Trường ĐH Kinh tế Nghệ An, Trường ĐH Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương, Trường ĐH Võ Trường Toàn, Trường ĐH Thành Đô, Trường ĐH SPKT Vinh và Trường ĐH Công nghiệp Vinh.

⁴⁴ Trường ĐH FPT, Trường ĐH Công nghệ Miền Đông, Trường CĐSP Nghệ An, Trường ĐH KT-CN Long An, Trường Đại học Hoa Lư.

⁴⁵ Thanh - kiểm tra việc thực hiện nền nếp giảng dạy, học tập và công tác toàn Trường trong cả năm học. Thanh, kiểm tra chuyên đề: Công tác đào tạo hệ VLVH, DTTX; Công tác văn phòng, văn thư, quản lý và sử dụng con dấu tại Trường THPT Chuyên; Công tác quản lý, cấp phát VBCC tại TT GDTX; Hoạt động dạy học trực tuyến trên LMS, dạy học qua phần mềm trực tuyến khác trong thời gian dịch Covid-19. Giám sát hoạt động XDCB tại các công trình. Thanh tra các đợt thi ở tất cả các bậc học và loại hình đào tạo. Kiểm tra hồ sơ tuyển sinh đầu vào các bậc, hệ đào tạo; hồ sơ sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp hệ CQ và VLVH các đợt.

⁴⁶ Thực hiện 9 cuộc tiếp công dân định kỳ, 184 buổi tiếp công dân thường xuyên. Bộ phận Một cửa tiếp nhận và tham mưu BGH Nhà trường phúc đáp văn bản đề nghị thẩm tra, xác minh 378 bằng tốt nghiệp đại học; 38 bằng thạc sĩ, tiến sĩ; 192 chứng chỉ ngoại ngữ và 26 chứng chỉ, chứng nhận khác do Trường Đại học Vinh cấp.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển khoa học và công nghệ Trường Đại học Vinh giai đoạn 2018 - 2025, Quy chế tổ chức và hoạt động của Tạp chí Khoa học Trường Đại học Vinh; xây dựng phần mềm quản lý và xuất bản tạp chí. Hướng dẫn xây dựng, đề xuất nhiệm vụ khoa học công nghệ các năm 2019, 2020, 2021⁴⁷; nghiệm thu, kiểm tra tiến độ các nhiệm vụ khoa học các cấp⁴⁸; nghiệm thu các đề tài khoa học và công nghệ trọng điểm cấp Trường năm 2019 về nghiên cứu đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy, kiểm tra đánh giá theo hướng tiếp cận CDIO; triển khai Giải thưởng sinh viên nghiên cứu khoa học năm 2019⁴⁹.

Trong năm học, Trường Đại học Vinh có 81 bài báo trên các tạp chí khoa học quốc tế thuộc danh mục ISI⁵⁰. Tạp chí Khoa học đã xuất bản 3 số kép với 56 bài báo⁵¹.

Tồn tại: Hoạt động nghiên cứu khoa học và công nghệ chưa tương xứng với quy mô và tiềm năng của Trường. Số nhóm nghiên cứu mạnh còn ít. Số lượng đề tài, dự án liên kết và phục vụ sự phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương và cả nước chưa nhiều. Đề tài có sản phẩm thương mại hóa hoặc đăng ký sở hữu trí tuệ còn ít. Số công trình công bố quốc tế thuộc lĩnh vực khoa học giáo dục, khoa học xã hội và nhân văn còn ở mức thấp. Tuy công bố khoa học trên các tạp chí quốc tế có uy tín ngày càng tăng nhưng thấp hơn so với tốc độ tăng của một số trường đại học trong nước. Việc xã hội hóa, thu hút các dự án đầu tư về khoa học, công nghệ chưa được chú trọng. Nguồn thu từ hoạt động nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ ít nhưng chưa có các giải pháp để khắc phục.

2. Hoạt động hợp tác quốc tế

Trong năm học, Nhà trường tiếp tục thực hiện hiệu quả chương trình đào tạo nguồn nhân lực cho Quốc CHDCND Lào và Châu Phi; tiếp nhận và tổ chức nhập học cho 198 LHS Lào, Thái Lan, Ca-mo-run và Ga-na⁵². Số lượng sinh viên nước ngoài hiện tại học ở Trường là 382. Tất cả lưu học sinh được tập thể cán bộ, giảng viên và sinh viên của Nhà trường quan tâm giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi trong học tập và sinh hoạt, tham gia nhiều hoạt động kỷ niệm, giao lưu văn hóa nhân ngày Quốc khánh và ngày Tết cổ truyền của Lào, Thái Lan.

Nhà trường tích cực tổ chức các hoạt động quảng bá tuyển sinh và kết nối hợp tác đào tạo tại các nước; làm việc và ký kết hợp tác với các đối tác nước ngoài trong công tác tuyển sinh, tạo cơ hội cho sinh viên đi thực tập, tiếp cận thị trường lao động và làm việc ở nước ngoài; tiếp nhận giáo viên tình nguyện, chuyên gia ngắn hạn⁵³...

⁴⁷ Kết quả trúng tuyển chọn thực hiện: năm 2019 - 5 đề tài (đạt 33%), năm 2020 - 7 đề tài (đạt 87,5%) , năm 2021 - 10 đề tài (đạt 91%) cấp Bộ.

⁴⁸ Kết thúc năm tài chính 2019: 10 NVKH cấp Nhà nước, 17 NVKH&CN cấp Bộ.

⁴⁹ BTC Giải thưởng SV NCKH năm 2019 đã nhận 13 công trình (KHTN, KT&CN: 6; KHXH&NV: 7) gửi về tham gia xét giải. Đến nay, việc xét chọn vòng 1 đã hoàn thành và đang tiến hành xét chọn vòng 2 để lựa chọn các công trình xuất sắc trao giải.

⁵⁰ Xếp thứ 11/33 trường trực thuộc Bộ. Tác giả các bài báo được Bộ GD&ĐT khen thưởng 254 triệu đồng.

⁵¹ Có 118 bài báo gửi về Tạp chí. BBT nhận đăng 56 bài báo (40 bài KHTN&CN, 78 bài KHXH&NV) và xuất bản các số: 2A/2019 - chuyên san tiếng Anh (9 bài), 2B/2019 - chuyên san tiếng Anh (8 bài), 3A/2019 (8 bài), 3B/2019 (11 bài), 4A/2019 (8 bài), 4B/2019 (12 bài).

⁵² 15 HVCH, 37 SV và 80 học tiếng Việt hệ tự túc kinh phí; 6 HVCH, 37 SV do tỉnh Nghệ An cấp học bổng; 11 LHS Thái Lan học chương trình liên kết đào tạo ngành Ngôn ngữ Anh; 1 LHS Ca-mo-run học tiếng Việt. Số lượng LHS tại Trường hiện nay là 362.

⁵³ Trường ĐH Tsukuba (Nhật Bản), HV Jinno và CTCP Hợp tác quốc tế JIC. Năm học 2019 - 2020, 18 SV tham gia và đã hoàn thành khóa học tiếng Nhật. Kế hoạch hợp tác 4 bên về đào tạo và NCKH giữa Trường ĐH Vinh, Viện Nghiên cứu rau quả Việt Nam, Trường ĐH Kochi, Công ty Inoue, Tập đoàn Seikohsha và CTCP IMAid đang được triển khai. Tập đoàn OLC (Nhật Bản) đầu tư 2 phòng điều dưỡng đạt tiêu chuẩn Nhật Bản tại Trường trị giá 720 triệu đồng. Hợp tác với Công ty 4Ways và Tafesa của Australia tìm kiếm cơ hội thực tập nghề cho 4 SV ngành nông nghiệp. Thỏa thuận hợp tác với Viện KT&KT Đông Á, 23 SV ngành Điều dưỡng khóa 59 được

Nhà trường cũng đã ký kết thỏa thuận hợp tác thực hiện chương trình trao đổi cán bộ, sinh viên với một số trường trên thế giới như Trường Đại học Quốc gia Chungbuk (Hàn Quốc). 126 lượt cán bộ nước ngoài đến làm việc, giảng dạy chuyên đề, thuyết trình hội thảo, seminar khoa học... ngắn hạn, từ 1 tuần cho đến 3 tháng tại Trường⁵⁴. Các thủ tục đoàn ra, đoàn vào được thực hiện theo quy định.

Tồn tại:

Công tác báo cáo kết quả đoàn ra thực hiện chưa nghiêm túc, vẫn còn có những đoàn ra không có báo cáo sau khi về nước. Nhà trường chưa có quy định cụ thể về việc CBVC đi nước ngoài theo mục đích cá nhân như thăm thân, chữa bệnh, du lịch.

Số cán bộ được cử đi học tập dài hạn ở nước ngoài theo chương trình hợp tác còn ít. Số lượng sinh viên theo học chương trình liên kết, du học tự túc và tham gia các hoạt động trao đổi sinh viên quốc tế còn hạn chế.

Số lượng đề tài, dự án hợp tác quốc tế chưa nhiều so với tiềm năng của Trường và mới chỉ tập trung vào một số cán bộ.

3. Hoạt động xuất bản

Nhà trường đã xuất bản 47 sản phẩm gồm: 14 giáo trình và tài liệu học tập, 23 sách liên kết xuất bản, 9 sách nhà nước đặt hàng (20.000 bản in) và 3 lịch block (240.000 bản). Việc nghiệm thu và xuất bản giáo trình đã được tiến hành đúng quy định, chất lượng giáo trình được nâng lên, tất cả đều được biên soạn theo chương trình tiếp cận CDIO. Công tác đăng ký xuất bản, biên tập, chế bản, đọc duyệt, theo dõi in, nộp lưu chiểu, phát hành... được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

Ngoài ra, Nhà Xuất bản Đại học Vinh còn tham gia tích cực vào các hoạt động Ngày sách Việt Nam và xây dựng mối quan hệ đối tác với các đơn vị liên quan⁵⁵.

Tồn tại: Giáo trình xuất bản còn bị chậm và giảm số lượng so với năm học trước. Nguyên nhân chủ yếu do sự thay đổi từ tiếp cận nội dung sang tiếp cận năng lực nên hầu hết các giáo trình đều cần nhiều thời gian hơn để chỉnh sửa. Mặt khác, các đơn vị đào tạo và Nhà Xuất bản chưa thực sự bám sát kế hoạch xuất bản.

4. Thư viện

Trung tâm Thông tin - Thư viện Nguyễn Thúc Hào thường xuyên bổ sung tài liệu, giáo trình, làm tốt công tác phục vụ bạn đọc tại các cơ sở⁵⁶; làm tốt việc in ấn, đóng luận văn, luận án⁵⁷. Hiện nay, thư viện có 2.500 chỗ ngồi cho bạn đọc. Thư viện số đã cung cấp 16.500 giáo trình, bài giảng, hơn 18.000 luận văn, luận án tốt nghiệp.

Tồn tại:

Công tác rà soát học liệu phục vụ các chương trình đào tạo chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế dẫn đến tài liệu được liệt kê trong đề cương chi tiết nhưng chưa có trong Thư viện; tài liệu chưa đáp ứng nhu cầu đào tạo, đặc biệt là đối với tài liệu phục vụ đào tạo hệ VLVH, đào tạo sau đại học và NCKH.

đào tạo tiếng Đức 1 năm qua, trong tương lai sẽ được hỗ trợ phí xin visa, bảo hiểm, liên hệ việc làm tại CHLB Đức khi kết thúc khóa học.

⁵⁴ Trong đó có 5 chuyên gia, TNV đến giảng dạy tinh nguyện theo biên chế năm học tại Trường.

⁵⁵ NXB Nghệ An, Công ty In Hòa Nhơn, Công ty CP In Hà Tĩnh, Công ty Văn hóa Nghệ An... Phối hợp tổ chức các buổi giao lưu, giới thiệu sách mới.

⁵⁶ Phục vụ bạn đọc: thư viện truyền thống 21.041 lượt, thư viện số 10.500 lượt, lưu thông tài liệu số: 2.447; biên mục 5.000 tên tài liệu số vào phần mềm thư viện số KIPOS; Bổ sung: 24 tên/1.380 cuốn giáo trình và sách chuyên khảo của GV Trường ĐH Vinh viết (đã xử lý kỹ thuật đưa vào phục vụ 1.550 cuốn), tài liệu thu nhận và bổ sung mới: 754 tên/998 cuốn; luận văn, luận án, khoá luận TN: 1.006 tên/1.006 cuốn; sách biếu tặng: 379/637 cuốn; xử lý KTNV cho kho KHXH: 15.373 cuốn (tổng: 24.830 cuốn); nhập dữ liệu vào hệ thống quản lý thư viện cho SV, HV, HS mới; số tài liệu đã xử lý kỹ thuật và nhập kho: 11.346 cuốn; scan 80.500 trang tài liệu.

⁵⁷ Đợt 1 (trước bảo vệ) cho 1.163 học viên: 6.918 quyển, 715.566 trang; Đợt 2 (sau bảo vệ, bìa nhũ vàng) cho 1.163 học viên: 1.163 quyển, 120.954 trang

Việc lấy ý kiến bạn đọc thường xuyên về hoạt động thư viện chưa được tiến hành rộng rãi; Số lượng bạn đọc khai thác thư viện là cán bộ, nghiên cứu sinh, học viên cao học còn hạn chế.

VI. CÔNG TÁC CƠ SỞ VẬT CHẤT, THIẾT BỊ, KẾ HOẠCH - TÀI CHÍNH, ĐỜI SỐNG VÀ CÁC CÔNG TÁC KHÁC

1. Xây dựng cơ bản

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư trung hạn 5 năm 2016 - 2020, hoàn thành công tác lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2026 với tổng mức đầu tư dự án hơn 350 tỷ đồng; thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng năm học 2019 - 2020, Nhà trường đã tổ chức công tác đền bù, giải phóng mặt bằng⁵⁸; tổ chức động thổ, thi công, khánh thành và đưa vào sử dụng nhiều công trình xây dựng cơ bản⁵⁹; làm việc và xin ý kiến phê duyệt của chính quyền các cấp để tiếp tục hoàn thiện cơ sở vật chất của Nhà trường theo Thông báo số 1727-TB/TU ngày 23/4/2019 của Tỉnh ủy Nghệ An ý kiến của Bí thư Tỉnh ủy làm việc với Trường Đại học Vinh.

Việc thanh, quyết toán các công trình đã hoàn thành, đang thi công đảm bảo đúng quy định.

Tồn tại: Công tác giải phóng mặt bằng đạt nhiều kết quả song vẫn còn chậm. Công tác tu sửa xây dựng còn nhiều bất cập, dự báo chưa đầy đủ, chuẩn xác dẫn đến một số công trình phải điều chỉnh, bổ sung gây khó khăn trong quá trình thực hiện, làm chậm tiến độ xây dựng dự án công trình và giải ngân, quyết toán công trình.

2. Công tác cơ sở vật chất và thiết bị

Cơ sở vật chất, thiết bị cơ bản đáp ứng mọi mặt hoạt động của Nhà trường. Trong năm học, đã triển khai và hoàn thành việc sửa chữa, bảo dưỡng, nâng cấp nhiều công trình phục vụ công tác, giảng dạy, học tập, NCKH⁶⁰. Các hoạt động lớn của Trường đều được chuẩn bị đầy đủ, chu đáo cơ sở vật chất để tổ chức thành công.

Công tác vệ sinh môi trường; quản lý, bố trí sắp xếp phòng học; bảo trì, bảo dưỡng tài sản, thiết bị... cơ bản đáp ứng được yêu cầu phục vụ các hoạt động của Nhà trường trong giai đoạn hiện nay, đặc biệt là trong thời gian cách ly và giãn cách xã hội phòng, chống dịch Covid-19.

Nhà trường đã mua sắm kịp thời máy móc, thiết bị phục vụ công tác đào tạo, nghiên cứu và làm việc; thường xuyên sửa chữa các thiết bị, máy móc hư hỏng; quản lý và sử dụng tốt các thiết bị dùng chung; điều chuyển một số thiết bị giữa các phòng thí nghiệm... nhằm phát huy và khai thác tối đa năng lực tài sản, đáp ứng yêu cầu đào tạo, NCKH và chuyển giao công nghệ, đồng thời bảo vệ, bảo toàn, bảo trì, bảo dưỡng, hiệu chuẩn thích hợp tài sản, máy móc của Nhà trường⁶¹.

Tổ chức tốt việc đấu thầu, ký và thực hiện các hợp đồng cung cấp trang thiết bị phục vụ đào tạo, NCKH. Thực hiện việc tổng kiểm kê tài sản định kỳ năm 2019 theo

⁵⁸ Bởi thường GPMB khu đất phía Đông Quốc lộ 46 theo quy hoạch xây dựng Cơ sở II, thực hiện công tác kiểm đếm diện tích, quy chủ... Đã có 50% các hộ dân có ảnh hưởng ký biên bản kiểm đếm.

⁵⁹ Hoàn thành điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng khoa Nông Lâm Ngư (nay là Viện NN&TN) để bổ sung 2 công trình (Xưởng thực hành ngành ô tô, Khu trưng bày sản phẩm giáo dục) tại Cơ sở II; Chuẩn bị đầu tư dự án Nâng cấp cải tạo CSVC thuộc Chương trình ETEP; Quản lý Dự án đầu tư xây dựng Trung tâm khảo thí đảm bảo chất lượng, tiến độ; Hoàn thành quyết toán đầu tư xây dựng Khu nhà ở SV tại Hưng Bình với giá trị 98 tỷ đồng.

⁶⁰ Cải tạo, sơn sửa Nhà thi đấu TD&TT; sân lại mặt ngoài khu nhà, cải tạo tầng 1 thành 2 lớp mầm non Khu nhà ở Hưng Bình; bổ sung gói điều hòa và cải tạo trong Nhà A6; thay thế mái tôn KTX số 3 thành mái ngói; xây dựng Xưởng gara ôtô, làm đường dân sinh và mương thoát nước ở Cơ sở II; xây dựng nhà tập cộng đồng tại Cơ sở I; tu sửa các công trình vệ sinh, sửa chữa nâng cấp các phòng học, phòng thí nghiệm...

⁶¹ Phục vụ hoạt động TH-TN 30.963 giờ của 740 lớp học phần, 17.317 lượt SV học tập; 9.095 ca TH-TN; hỗ trợ phục vụ 1.871 ca thi tại các phòng máy tính; phục vụ 1.566 lượt SV, HV, CB, NCS làm việc tại các PTN và 6.262 giờ phục vụ NCKH...

tinh thần đánh giá đúng cơ sở vật chất, tài sản, thiết bị hiện có; tiến hành thanh lý tài sản, thiết bị hư hỏng theo đúng quy trình. Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mọi hoạt động.

Tiếp tục đầu tư cơ sở, hạ tầng và đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong các hoạt động điều hành Nhà trường. Đến nay, 100% phòng làm việc các đơn vị đều được đầu tư trang thiết bị máy tính, một số đơn vị đặc thù được trang bị thêm các thiết bị chuyên dụng như: máy scan, máy in màu...; mạng nội bộ được nâng cao chất lượng, đảm bảo thông suốt; lắp đặt hệ thống điện thoại nội bộ theo công nghệ IP; triển khai sử dụng "Hệ thống quản lý văn bản và điều hành iOffice"... tạo điều kiện thuận lợi, tiện ích và tiết kiệm khi giải quyết các công việc.

Website Trường được xây dựng và triển khai với 3 giao diện (tiếng Việt, tiếng Anh, tiếng Lào) cấp Trường, hơn 80 subweb với tên miền vinhuni.edu.vn của 100% đơn vị trực thuộc và các tổ chức, bộ phận liên quan. Các module chức năng phục vụ cải cách hành chính như Ba công khai, Báo cáo thường niên, Đổi thoại với Hiệu trưởng được xây dựng và triển khai trên Cổng thông tin điện tử. Ngoài ra, Nhà trường cập nhật số liệu thống kê hàng năm trên Hệ thống thống kê giáo dục đại học của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ <http://csldh.moe.gov.vn>.

Đến nay, 100% CBVC của Trường được cấp hộp thư điện tử tên miền @vinhuni.edu.vn và tài khoản iOffice. 100% văn bản, tài liệu được trao đổi giữa lãnh đạo Nhà trường tới các đơn vị được thực hiện dưới dạng điện tử; xử lý công việc và giải quyết các thủ tục hành chính được thực hiện trên môi trường mạng, đáp ứng yêu cầu công khai, minh bạch thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết công việc.

Tồn tại:

Công tác quản lý, sử dụng tài sản, trang thiết bị của một số đơn vị, cá nhân chưa tốt. Hiện nay, một số đơn vị chưa xác định được thực trạng tài sản Nhà trường trang bị cho đơn vị sử dụng. Công tác quyết toán vật tư, thực hành - thí nghiệm còn chậm. Việc ban hành danh mục tài sản chưa kịp thời để bàn giao cho các đơn vị.

Tình trạng sử dụng điện, nước lãng phí vẫn còn nhiều. Công tác vệ sinh môi trường, chăm sóc cây cảnh tại nhiều địa điểm trong Trường chưa tốt.

3. Công tác kế hoạch - tài chính và đời sống

Công tác kế hoạch - tài chính đã hoàn thành tốt nhiệm vụ, góp phần làm thông suốt và nâng cao chất lượng mọi mặt hoạt động của Nhà trường.

Nhà trường đã duyệt kế hoạch của các khoa, viện, các trường trực thuộc và Trung tâm TH-TN; tiếp tục sửa đổi, bổ sung và cập nhật các văn bản phục vụ cho công tác xây dựng kế hoạch, quản lý tài chính⁶². Đồng thời, hướng dẫn và áp dụng thực hiện các chế độ chính sách mới, cải tiến phương thức quản lý, xây dựng kế hoạch hoạt động trên một số lĩnh vực, tiếp tục thực hiện tự chủ trong việc phân cấp tài chính cho các đơn vị phù hợp với tình hình thực tiễn và đảm bảo an ninh tài chính cho các hoạt động.

Tổ chức quản lý và khai thác các nguồn thu hiệu quả, quản lý công tác chi đúng quy định, tiết kiệm, chống lãng phí. Công tác kế hoạch và dự toán đi vào nền nếp, giúp cho việc quản lý, điều hành của Nhà trường hiệu quả và trôi chảy. Hướng dẫn cán bộ thực hiện kê khai thuế, kê khai tài sản và thu nhập cá nhân. Kiểm tra, rà soát chặt chẽ các nghĩa vụ tài chính của người học. Thực hiện có hiệu quả quy trình mua sắm và quản lý tài sản.

Hoàn thành việc giải ngân các nguồn kinh phí đúng tiến độ, đạt hiệu quả. Nhà trường nghiêm túc thực hiện quy định "3 công khai".

⁶² Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường theo hướng tăng quyền tự chủ cho các đơn vị; Quy chế chi tiêu nội bộ của các viện, khoa, đơn vị mới thành lập; Ban hành, bổ sung, sửa đổi nhiều văn bản quản lý thu - chi tài chính.

Nhà trường luôn thực hiện đầy đủ các chế độ cho CBVC và HS, SV, HV. Kịp thời thăm hỏi động viên những cán bộ ốm đau, đồng thời có chế độ hỗ trợ cho những cán bộ ốm đau điều trị dài ngày. Chi trả thu nhập tăng thêm dựa vào kết quả đánh giá, xếp loại CBVC hàng tháng.

Tồn tại: Công tác kiểm kê và xử lý kiểm kê tài sản năm 2019 còn chậm; chưa giám sát được hết các tiến độ, chất lượng công trình xây dựng cơ bản; hồ sơ quyết toán một số công trình xây dựng chưa hoàn thành theo đúng tiến độ.

4. Các công tác khác

Nhà trường đã luôn quan tâm chỉ đạo tăng cường các giải pháp bảo vệ Nhà trường, bảo vệ người học. Công tác phòng chống cháy nổ, phòng chống bão lụt, vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng dịch, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện đúng quy định.

Trong năm học, Nhà trường chủ động tổ chức công tác phòng chống dịch bệnh theo mùa, đặc biệt là thực hiện nghiêm túc quy định phòng chống dịch, quy định cách ly và giãn cách xã hội phòng, chống dịch Covid-19⁶³, thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm⁶⁴; làm tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu, trực cấp cứu 24/24 giờ; thực hiện quy trình khám chữa bệnh, cấp phát thuốc, cấp giấy giới thiệu cho CBVC và học sinh, sinh viên đến khám, chữa bệnh⁶⁵; thực hiện tốt việc bố trí ở cho khách, chuyên gia đến công tác, giảng dạy, bố trí ở cho các hộ gia đình và người học tại các ký túc xá của Trường⁶⁶; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tài sản cho người ở; quản lý tốt ký túc xá tại các cơ sở; thực hiện tốt phong trào xây dựng nếp sống văn hoá trong khu nội trú với tiêu chí "xanh, sạch, đẹp, an toàn và thân thiện".

VII. HOẠT ĐỘNG CỦA CƠ SỞ II

Trong năm học 2019 - 2020, Nhà trường tiếp tục chỉ đạo công tác quản lý toàn diện, triển khai thực hiện các mặt công tác, hoạt động hiệu quả của Cơ sở II. Triển khai kế hoạch đưa 1.028 sinh viên khóa 59, 60 đến học một học kỳ tại Cơ sở II⁶⁷. Cơ sở II đã làm tốt công tác thông tin, truyền thông, lễ nghi khánh tiết phục vụ các hoạt động⁶⁸; tổ chức tốt việc quản lý sinh viên nội, ngoại trú, các hoạt động chăm sóc, hỗ trợ sinh viên⁶⁹; phục vụ tốt các đợt học GDQP-AN, GDTC của sinh viên⁷⁰; triển khai có hiệu quả công tác thực hành - thí nghiệm, thư viện và khảo thí⁷¹; phối hợp làm tốt

⁶³ Thông báo số 65/TB-ĐHV ngày 31/01/2020, Hướng dẫn số 02/HD-ĐHV và Kế hoạch số 08/KH-ĐHV ngày 04/02/2020; dán pa-nô, áp phích các khuyến cáo của Bộ Y tế; cập nhật thông tin mới, tuyên truyền trong toàn Trường cách phòng, chống Covid-19; cách ly kịp thời và theo dõi y tế 13 LHS và 1 GV; tổ chức khai báo y tế kịp thời với 1.045 phiếu; cung cấp đầy đủ thuốc khử trùng và trang thiết bị y tế phòng chống dịch; đo thân nhiệt cho CBVC, HS, SV vào ngày đầu 2 tuần của tháng 5/2020; 9 lần xử lý môi trường...

⁶⁴ Tổ chức 136 lượt kiểm tra và 5 đoàn kiểm tra về VS ATTP.

⁶⁵ Khám chữa bệnh cho 2.520 lượt bệnh nhân (716 CBVC, 1.804 HSSV), cấp cứu 301 trường hợp, chuyển tuyến 247 trường hợp; cấp 132 giấy nghỉ ốm; khám sức khoẻ nhập học cho 3.535 HSSV; khám sức khoẻ định kỳ cho 2.534 HS Trường THSP và toàn thể CBVC nhà trường; tư vấn và cấp thuốc điều trị ngoại trú cho 1.972 người. Mua 1.903 thẻ BHYT cho HSSV khoá 60, mua giá hạn 10.274 thẻ BHYT cho HSSV năm 2020.

⁶⁶ Bố trí cho 969 HSSV (trong đó có 399 LHS); phục vụ 20 lượt khách (682 ngày), 9 lượt chuyên gia (386 ngày); phục vụ 3 đợt làm đề thi ở trong KTX Cơ sở I. Bố trí 131 phòng ở tại KTX Hưng Bình.

⁶⁷ Số lượng SV tại Cơ sở II thời điểm đông nhất là 2.500 người.

⁶⁸ Trang trí khánh tiết các vị trí, bố trí đáp ứng CSVC phục vụ dạy - học; tổ chức tốt hoạt động BPMC; đăng 30 tin - bài, 15 văn bản trên subweb.

⁶⁹ Giải quyết kịp thời gần 130 loại giấy tờ, hồ sơ, thủ tục cho SV; tổ chức Tuần sinh hoạt công dân - HSSV đầu khóa, cuối khóa, các hoạt động khởi nghiệp sáng tạo, học tập, rèn luyện, NCKH, hoạt động VHVV - TDTT.

⁷⁰ Gồm 07 đợt học GDQP-AN, GDTC với hơn 2.600 sinh viên.

⁷¹ Phân công CB trực luân phiên, phục vụ hàng trăm lượt CB, SV tra cứu, mượn tài liệu. Tổ chức 231 ca thi, 460 lượt phòng thi; điều động 920 lượt CBCT cho 11.711 lượt thi của SV.

công tác tài chính; quản lý, bàn giao, tiếp nhận, sử dụng tài sản⁷²; thực hiện công tác kiểm tra, giám sát nền nếp công tác, giảng dạy, học tập; đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường. Tổ chức tốt công tác bàn giao, thu nhận Trung tâm GDQP&AN và Làng sinh viên cho tỉnh Nghệ An bố trí Khu cách ly phòng chống dịch Covid-19.

Năm học 2019 - 2020, Nhà trường đã cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu được đề ra tại Kế hoạch năm học, Nghị quyết Hội nghị đại biểu CBVC, Nghị quyết của Hội đồng trường. Nhiều hoạt động đã được chỉ đạo, triển khai thực hiện quyết liệt, có kết quả tốt, góp phần nâng cao toàn diện chất lượng hoạt động của Nhà trường trên tất cả các lĩnh vực.

Phần thứ hai **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM HỌC 2020 - 2021**

Năm học 2020 - 2021 là năm học đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường lần thứ XXXII nhiệm kỳ 2020 - 2025; tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo và Nghị quyết số 20-NQ/TW về phát triển khoa học và công nghệ, Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh. Năm học này cũng là năm học đầu tiên của nhiệm kỳ Hội đồng Trường và nhiệm kỳ Hiệu trưởng 2020 - 2025. Với mục tiêu phát triển Trường Đại học Vinh thành Đại học Vinh, là trụ cột của các cơ sở giáo dục đại học khu vực Bắc Trung Bộ, hướng tới xếp hạng tốp 500 đại học hàng đầu châu Á, Nhà trường xây dựng trọng tâm công tác như sau:

I. CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ TƯ TƯỞNG, TRUYỀN THÔNG VÀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

Triển khai cho CBVC, HS, SV, HV học tập và tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Tỉnh ủy Nghệ An, các chủ trương, nhiệm vụ của Ngành Giáo dục và Đào tạo. Cụ thể hóa các chủ trương, quan điểm, nghị quyết của Trung ương và Tỉnh ủy Nghệ An thành nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, có tính đột phá để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Đẩy mạnh công tác chính trị tư tưởng làm cho mọi người hiểu rõ và đồng thuận trong việc triển khai thực hiện các chủ trương lớn của Nhà trường hiện nay, đặc biệt là trong việc tiếp tục tái cấu trúc trường, xây dựng và đổi mới chương trình đào tạo, công tác tuyển sinh các bậc học, loại hình đào tạo, nhiệm vụ năm học 2020 - 2021, công tác chuẩn bị để thực hiện tự chủ đại học.

Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; thực hiện Đề án số 07-ĐA/TU ngày 30/5/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao tính gương mẫu, chống tư tưởng bảo thủ, trông chờ, ỷ lại trong cán bộ, đảng viên. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua "*Đổi mới sáng tạo trong dạy và học*"; phong trào "*cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*"; Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2020 - 2021 của Trường Đại học Vinh.

Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường lần thứ XXXII nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, Hội nghị lần thứ 8, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo với trọng tâm là: tiếp tục xây dựng triển khai chương trình đào tạo tiếp cận CDIO; triển khai thực hiện có hiệu quả các đề án: đào

⁷² Thu - nộp kinh phí nhập học GDQP-AN, kinh phí sử dụng điện, nước của sinh viên tại Cơ sở II. Lắp đặt 3 phòng (120 máy tính) phục vụ thực hành và test online; bổ sung hoàn thiện các hạng mục tại Làng sinh viên; nâng cấp hạ tầng CNTT, đường truyền internet, máy tính, hệ thống camera an ninh...

tạo chất lượng cao bậc đại học và trung học phổ thông; đề án nâng cao chất lượng dạy và học bằng tiếng Anh tại Trường Đại học Vinh; hoạt động của các đơn vị mới thành lập, kiện toàn sau tái cấu trúc.

Triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/ĐU ngày 19/8/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ Trường về tăng cường hiệu quả hoạt động đảm bảo chất lượng. Xây dựng và thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính, Chiến lược truyền thông giai đoạn 2020 - 2025. Nâng cấp Bộ phận truyền thông chuyên nghiệp, hiện đại, sử dụng được các kỹ thuật và nghiệp vụ truyền thông tiên tiến.

Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Ngành để giáo dục truyền thống, nâng cao trách nhiệm của CBVC; nâng cao chất lượng công tác xây dựng kế hoạch năm học, gắn duyệt kế hoạch năm học với hội nghị CBVC; xây dựng Tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua của tập thể, cá nhân Trường Đại học Vinh đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua và phát triển của Nhà trường. Có chính sách động viên, đề xuất khen thưởng, đề nghị bổ nhiệm đối với những CBVC gương mẫu, có nhiều đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và phát triển Nhà trường. Đồng thời phê phán, đề nghị xử lý nghiêm minh theo quy định đối với những CBVC không gương mẫu, thiếu tinh thần trách nhiệm trong thực thi chức trách, nhiệm vụ.

II. CÔNG TÁC TUYỂN SINH

Chỉ đạo quyết liệt và tiếp tục triển khai các giải pháp để quảng bá, tư vấn tuyển sinh các bậc học, loại hình đào tạo.

Phát huy mạnh mẽ vai trò của CBVC, HS, SV, HV để quảng bá hình ảnh của Nhà trường, làm tốt công tác tuyển sinh các bậc học, loại hình đào tạo, đặc biệt là sinh viên hệ chính quy.

III. CÔNG TÁC CÔNG ĐOÀN, ĐOÀN THANH NIÊN, HỘI SINH VIÊN; CÔNG TÁC HỌC SINH, SINH VIÊN

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định của Chính phủ về "*Tăng cường giáo dục lý tưởng đạo đức cách mạng và lối sống cho học sinh, sinh viên*"; triển khai thực hiện chương trình công tác học sinh, sinh viên các trường đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp giai đoạn 2016 - 2020. Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống cho CBVC và HS, SV, HV; nâng cao chất lượng giáo dục thể chất, giáo dục quốc phòng, an ninh; giáo dục thẩm mỹ, kỹ năng mềm cho người học. Tăng cường công tác quản lý và giáo dục HS, SV, HV. Năm vững tình hình của CBVC, HS, SV, HV, chống mọi âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch.

Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách, hỗ trợ cho người học. Làm tốt công tác thi đua khen thưởng trong HS, SV, HV. Tiếp tục lấy ý kiến của người học đánh giá các mặt hoạt động, các đơn vị và giảng viên.

Tập trung nâng cao các hoạt động đào tạo kỹ năng mềm, kỹ năng nghề nghiệp cho sinh viên; tăng cường và đa dạng hóa các hoạt động hợp tác với doanh nghiệp nhằm hỗ trợ người học và thực hiện các dịch vụ giáo dục.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Công đoàn Trường Đại học Vinh lần thứ XXXIII; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn Trường Đại học Vinh lần thứ XXX; Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên trường lần thứ XI; Nghị quyết Đại hội Hội Cựu chiến binh Trường lần thứ II.

Công đoàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, động viên CBVC thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học. Cùng với Nhà trường thực hiện tốt các chế độ chính sách cho người lao động, quan tâm đến đời sống vật chất, tinh thần của CBVC.

Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên tiếp tục tổ chức các hoạt động xây dựng Đoàn - Hội vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức; đẩy mạnh phong trào học tập, nghiên

cứu, sáng tạo, khởi nghiệp trong học sinh, sinh viên; các hoạt động tình nguyện tại chỗ phục vụ cho các hoạt động của Nhà trường; tham gia công tác quản lý sinh viên nội trú, ngoại trú, lưu học sinh; tích cực chủ động phát hiện, nắm bắt và xử lý kịp thời các vấn đề nảy sinh trong học sinh, sinh viên; xây dựng nếp sống văn hóa, môi trường Nhà trường xanh - sạch - đẹp - an toàn - thân thiện.

Hội Cựu chiến binh tiếp tục tổ chức các hoạt động ý nghĩa, thiết thực dành cho cán bộ, hội viên; đồng thời tham gia hỗ trợ tích cực cho các hoạt động của Nhà trường.

IV. CÔNG TÁC TỔ CHỨC CÁN BỘ VÀ XÂY DỰNG ĐỘI NGŨ

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết Hội nghị Trung ương 6, Trung ương 7 (khóa XII) về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy và công tác cán bộ. Tăng cường phân cấp, phân quyền, thí điểm thực hiện tự chủ tại một số đơn vị để tăng thu nhập cho cán bộ, tạo điều kiện thu hút cán bộ có năng lực tốt về trường công tác. Thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ một cách thực chất, đảm bảo uy tín, chất lượng và thương hiệu của Nhà trường. Quan tâm bồi dưỡng giáo viên đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; trước hết phục vụ cho triển khai chương trình và sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới.

Rà soát, bổ sung Quy chế phối hợp công tác giữa Đảng uỷ - Hội đồng Trường - Ban Giám hiệu; Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Vinh phù hợp với những quy định mới theo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học.

Tiếp tục triển khai, hoàn thiện các đề án thành lập các Trường thuộc Đại học Vinh: Trường Sư phạm, Trường Khoa học Xã hội và Nhân văn, Trường Kinh tế; xây dựng Đề án thành lập phân hiệu của Trường tại khu vực phía Nam và phụ cận.

Tiếp tục kiện toàn, sắp xếp các tổ chức, đơn vị trong toàn Trường, rà soát chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và phù hợp với giai đoạn phát triển mới. Tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ.

Nâng cao chất lượng công tác tuyển dụng, quy hoạch, bổ nhiệm, đánh giá, luân chuyển cán bộ bảo đảm dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng quy định; Tiếp tục triển khai Đề án vị trí việc làm của Nhà trường và các đơn vị theo quy định tại Nghị định số 41/2012/NĐ-CP ngày 08/05/2012 của Chính phủ; Rà soát, sắp xếp lại đội ngũ giảng viên, giáo viên, viên chức gắn với việc bảo đảm các quy định về định mức và vị trí việc làm; Hoàn thiện và thực hiện nghiêm cơ chế kiểm tra, giám sát, kiểm soát việc thực thi quyền hạn của cán bộ lãnh đạo, quản lý, theo hướng quyền hạn đến đâu trách nhiệm đến đó, phân định rõ thẩm quyền và trách nhiệm tập thể, cá nhân trong từng công đoạn giải quyết công việc và có chế tài xử lý những CBVC thực hiện công việc chậm tiến độ hoặc chất lượng, hiệu quả không cao; Nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, nhất là bồi dưỡng trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và ngoại ngữ. Thực hiện tốt chế độ, chính sách cho cán bộ; Có các giải pháp, chính sách thu hút cán bộ giỏi, có trình độ cao về Trường công tác; Động viên, khuyến khích và tạo điều kiện để cán bộ giảng dạy làm nghiên cứu sinh, chú trọng đào tạo ở nước ngoài; Khuyến khích và tạo điều kiện để các giảng viên có trình độ tiến sĩ tích lũy đủ điều kiện đạt học hàm giáo sư, phó giáo sư.

Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của bộ môn làm cơ sở quan trọng để nâng cao chất lượng giảng dạy, NCKH. Chú trọng xây dựng một số nhóm NCKH có thế mạnh, các nhóm nghiên cứu thuộc lĩnh vực khoa học xã hội và nhân văn.

Hoàn thành đúng thời hạn, chính xác việc giải quyết chế độ, nhất là các chế độ tiền lương, bảo hiểm đối với CBVC.

V. CÔNG TÁC ĐÀO TẠO, ĐẢM BẢO CHẤT LƯỢNG, KIỂM ĐỊNH CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC VÀ THANH TRA - PHÁP CHẾ

1. Công tác đào tạo

Quán triệt Chỉ thị của Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ năm học 2020 - 2021 đối với giáo dục chuyên nghiệp; Mở một số ngành thuộc khối ngành sức khỏe và các ngành khác theo nhu cầu xã hội; Tiếp tục đầu tư phát triển, hoàn thiện mô hình, quy trình và các chương trình đào tạo đại học theo tiêu chuẩn CDIO; Đẩy mạnh công tác viết bài giảng, giáo trình theo kế hoạch; tăng cường các hoạt động thực hành, thí nghiệm, rèn nghề, thực tập, kiến tập cho sinh viên. Tiếp tục chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức cho sinh viên học tập tại Cơ sở II.

Tổ chức tháng rèn luyện Nghiệp vụ sư phạm và tháng rèn nghề, tổ chức Hội thi Nghiệp vụ sư phạm, Hội thi Sinh viên với việc rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp cấp khoa, viện và cấp Trường; tổ chức Hội thi Giảng viên trẻ dạy giỏi cấp Trường.

Tăng cường công tác phối hợp giữa Phòng Đào tạo, Phòng ĐT SDH, Trung tâm GDTX, Trung tâm BD NVSP, Phòng HCTH, Trung tâm DV, HTSV&QHDN, Trung tâm TH-TN, Trung tâm GDQP&AN, Trung tâm DBCL, các khoa, viện để điều hành lịch trình đào tạo của các bậc học khoa học, chính xác.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng đào tạo, giữ vững chất lượng đào tạo ngành sư phạm. Từng bước nâng cao chất lượng các ngành mới mở, xây dựng được một số ngành mũi nhọn, có uy tín. Tiếp tục nghiên cứu, cải tiến và nâng cao chất lượng công tác tuyển sinh các bậc học, loại hình đào tạo.

Tổ chức học, thi, cấp chứng chỉ ngoại ngữ đúng tiến độ, quy chế; chuẩn bị các điều kiện cho học viên và sinh viên hoàn thành chương trình học và xét tốt nghiệp.

Trường THPT Chuyên quán triệt, triển khai thực hiện hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2020 - 2021; triển khai có hiệu quả hệ THPT chất lượng cao. Có các giải pháp cụ thể để nâng cao chất lượng dạy chuyên và các đội tuyển.

Trường THSP quán triệt, triển khai thực hiện hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học, giáo dục THCS năm học 2020 - 2021; tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các bậc học tại các cơ sở, trở thành trường dẫn đầu của thành phố Vinh.

2. Công tác đảm bảo chất lượng, kiểm định chất lượng giáo dục và thanh tra - pháp chế

Triển khai các hoạt động đảm bảo chất lượng theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo; xây dựng và phát triển Văn hóa chất lượng trong Trường. Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược đảm bảo chất lượng giai đoạn 2018 - 2025. Rà soát kế hoạch chiến lược đảm bảo chất lượng của các đơn vị phù hợp với định hướng kiểm định chất lượng quốc gia và kiểm định theo AUN-QA. Thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng sau đánh giá ngoài cơ sở giáo dục và 3 chương trình đào tạo; kế hoạch tự đánh giá cơ sở giáo dục giữa kỳ; kiểm định chất lượng 4 chương trình đào tạo. Tiếp tục triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/ĐU ngày 19/8/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ Trường về tăng cường hiệu quả hoạt động đảm bảo chất lượng.

Phát triển hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong, đặc biệt là cơ chế hoạt động của mạng lưới. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ phụ trách đảm bảo chất lượng.

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục - Trường Đại học Vinh. Triển khai các hoạt động để Nhà trường tham gia vào hệ thống xếp hạng trường đại học trên thế giới.

Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, đặc biệt là việc thực hiện các quy chế, quy định, hướng dẫn, các kế hoạch công tác dài hạn.

VI. CÔNG TÁC NGHIÊN CỨU KHOA HỌC, XUẤT BẢN, THƯ VIỆN VÀ HỢP TÁC QUỐC TẾ

Triển khai thực hiện Kế hoạch chiến lược phát triển Trường Đại học Vinh giai đoạn 2018 - 2025, tầm nhìn đến 2030; Kế hoạch chiến lược phát triển hoạt động Khoa học Công nghệ giai đoạn 2018 - 2025, tầm nhìn đến 2030.

Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác NCKH, tăng cường công bố quốc tế. Thực hiện các đề tài phục vụ hoạt động đào tạo, đặc biệt là các đề tài phục vụ chương trình đào tạo tiếp cận CDIO; các hoạt động NCKH, chuyển giao công nghệ gắn với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Nghệ An, khu vực Bắc Trung Bộ và cả nước. Tham gia vào quá trình hoạch định chính sách, phát triển kinh tế - xã hội, KH&CN của tỉnh Nghệ An; tăng nguồn thu từ hoạt động NCKH và chuyển giao công nghệ.

Khuyến khích CBVC đăng ký, thực hiện các đề tài ứng dụng phục vụ cho các hoạt động của Nhà trường, đề tài, nhiệm vụ KH&CN cấp Bộ, cấp Nhà nước. Đẩy mạnh hoạt động NCKH của sinh viên, học viên. Tiếp tục thực hiện Đề án nâng cao chất lượng của Tạp chí Khoa học.

Làm tốt công tác xuất bản giáo trình, tài liệu học tập và các xuất bản phẩm khác phục vụ tốt đào tạo, NCKH; thực hiện nghiêm túc công tác đăng ký xuất bản phẩm, biên tập, chế bản, đọc duyệt, theo dõi in ấn, nộp lưu chiểu, phát hành...

Đẩy mạnh các hoạt động của Trung tâm Thông tin - Thư viện Nguyễn Thúc Hào; phát triển nguồn học liệu điện tử, xây dựng thư viện số, bổ sung tài liệu, đổi mới công tác phục vụ bạn đọc.

Đổi mới hoạt động hợp tác quốc tế trên cơ sở phát triển các mối quan hệ quốc tế, tăng cường hợp tác, trao đổi về giáo dục và NCKH. Tăng cường hội nhập quốc tế, phát huy vai trò và tham gia có hiệu quả với tư cách là thành viên của Hiệp hội CDIO quốc tế, thành viên liên kết của Mạng lưới Đảm bảo chất lượng các trường đại học Đông Nam Á (AUN-QA).

Tích cực tìm kiếm các chương trình, dự án; thực hiện có chất lượng Đề án "*Nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh ở Trường Đại học Vinh*", kế hoạch triển khai Đề án ngoại ngữ Quốc gia 2020, tạo bước chuyên cơ bản về trình độ ngoại ngữ của cán bộ, giảng viên.

VII. HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC DỰ ÁN, ĐỀ ÁN, THỎA THUẬN HỢP TÁC

Xây dựng kế hoạch và thực hiện tốt các nhiệm vụ của Đề án Ngoại ngữ Quốc gia và Chương trình ETEP. Triển khai các hoạt động đáp ứng chương trình và sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới.

Tổng kết việc thực hiện các thỏa thuận hợp tác đã ký; tổ chức triển khai có hiệu quả các thỏa thuận hợp tác giữa Nhà trường với các đơn vị giai đoạn 2020 - 2025.

VIII. CÔNG TÁC CƠ SỞ VẬT CHẤT, THIẾT BỊ, KẾ HOẠCH - TÀI CHÍNH, ĐỜI SỐNG VÀ CÁC CÔNG TÁC KHÁC

Hoàn thành và chuẩn bị mọi điều kiện để chủ động triển khai tự chủ khi có Quyết định của Chính phủ.

Tiếp tục hoàn thiện hệ thống văn bản quy định về quản lý tài chính, tài sản, cơ sở vật chất và trang thiết bị; tiếp tục đổi mới công tác lập kế hoạch và thực hiện kế hoạch.

Triển khai hoạt động đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động tài chính trong năm học 2020 - 2021, đảm bảo an ninh tài chính cho các hoạt động của Nhà trường.

Thực hiện 3 công khai để điều hành tốt ngân sách; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; nghiêm chỉnh chấp hành các luật thuế của Nhà nước.

Vận hành hệ thống mạng liên tục, an toàn để phục vụ cho các hoạt động; tiếp tục duy trì, nâng cấp phần mềm CMC để đáp ứng yêu cầu về công tác đào tạo cho các khóa từ khóa 60 trở về trước, đảm bảo hệ thống hoạt định ổn định; nâng cấp và bảo trì các phần mềm nghiệp vụ của Nhà trường đáp ứng yêu cầu quản lý, gồm: Phần mềm kê khai thanh toán vượt giờ chuẩn, phần mềm quản lý cán bộ tiền lương, phần mềm quản lý bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm...; triển khai, hoàn thiện và đưa vào sử dụng các phần mềm thuộc đề án hệ thống thông tin tổng thể; tham mưu cho Nhà trường để xây dựng cơ sở dữ liệu sinh viên đã tốt nghiệp, xây dựng hệ thống quản lý, tra cứu kết quả học tập sinh viên tốt nghiệp.

Hoàn thành các hoạt động xây dựng cơ bản, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị giai đoạn 2016 - 2020 (Đầu tư xây dựng Trung tâm khảo thí, tiếp tục xây dựng hoàn thành dự án đầu tư xây dựng tại Cơ sở II; Bồi thường, giải phóng mặt bằng khu đất phía Đông Quốc lộ 46). Tiếp tục việc giải phóng mặt bằng mở rộng Cơ sở I, Cơ sở II; quyết toán các công trình, dự án hạng mục đã hoàn thành.

Tiếp tục tăng cường cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt các hoạt động tại Cơ sở II.

Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của CBVC và HS, SV, HV. Tổ chức tốt hoạt động chăm sóc sức khỏe cho CBVC và HS, SV, HV. Tiếp tục có các giải pháp hỗ trợ cán bộ trẻ đảm bảo đời sống, giảng dạy, NCKH và bồi dưỡng nâng cao trình độ.

Đẩy mạnh công tác xây dựng nếp sống văn hóa, giữ gìn an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, bão lụt, công tác vệ sinh môi trường, công tác quản lý nội trú tại các cơ sở.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT (b/c);
- Đảng ủy, BGH, Hội đồng trường;
- CĐ, ĐTN, HSV, Hội CCB;
- Các đơn vị;
- Lưu: HCTH.



GS.TS. Đinh Xuân Khoa